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,. Sprawcy zbrodni puchaczowsklei na czele z Niemcem

NA USŁUGACH GEN. ANDERSA
Krwawe bagno londyńskiego podziemia

LUBLIN, 19. 8. (PAP). 18 bm. rozpoczęli się 
przed Wojskowym Sądem Doraźnym w Lublinie 
sprawa współuczestników masowego mordu 
w Puchaczowi©.

Wśród obecnych zwracają uwagę mieszkań
cy Puchaczowi: siwy mężczyzna, który w pa
miętnej nocy z 1 na 2 lifpca cudem uniknął 
śmierci i kilka kobiet w żałobie.

Na ławie oskarżonych zasiadło 8 osób: Lud
wik Szmydke, lit 24, Witolld Podleśny, Witold 
Matusiak, lat 23, Henryk Bab, lat 17, Stanisław 
Wokuła, łat 44, Włodzimierz Omyliński, lat 52, 
Lucjan Elysiuk, Ш 41, i Stanisław Wesołowski, 
lat 42.

Oskarżeni Nlemicc łódzki Szmydke i Matu- 
efak to bezpośredni współuczestnicy zbrod
ni. Szmydke jest sprawcą mordu na Franciszku 
Ukalskim i małżonkach Bolesławie i Zofff Żmur- 
kàch. Obrabował on po mordzie swoje ofiary. 
Ma on poza tym na sumieniu szereg innych 
zbrodni. W bandzie Ordona Szmydke zetknął 
8ię z Witoldem Mä'tusiaikiem, z którym wspól
nie dokonał wielu przestępstw i napadów.

Pozostali oskarżeni współpracowali z bandy
tami, wspierając ich materialnie, udzielając im 
pomocy i schronienia oraz ułatwiając im ciąg
nienie korzyści ze zbrodniczej działalności. — 
Witold Podleśny poza udzielaniem scihronienld 
bandytom był równieiż ich paserem. Spieniężał 
on zdobyte lupy i kradzione korne.

Henryk Bab oskarżony jest o przeprowadze
nie wywiadu w terenie nà rzecz bandy.

Wesołowski odpowiada za ukrywanie zbrod
niarzy oraz udzielanie im pomocy i noclegów.

Dwaj ostatni oskarżeni, wójt gminy Urszulin 
Omyliński ł przewodniczący tamtejszej gminnej 
rady narodowej Kula (obaj zamożni gospoda
rze) popierali bandytów materialnie i udzielali 
im wszelkiej pomocy (m. in. pożyczali oni 
Szmydkemu pieniądze z kasy gminnej ł dostar
czyli osaczanemu „Ordonowi“ z tejże kasy za 
pośrednictwem łącznika FÜsiuikà, pieniądze). 
Powierzoną sobie pieczęcią rządową legalizo
wali dokumenty na kradzione przez bandytów 
konie.

Honorowe obywatelstwo Gdańska
dla Prezydenta RP.

1 Gdańska do Warszawy wyjechała delega
cja w skład której wchodzą prezydent miasta 
Bolesław Nowicki, wiceprezydent inż. Zakol-i 
ski, prezes Miejskiej Rady Narodowej sędzia'-, 
Mossakowski I wiceprezes min- mgr. Bratkow
ski. Pelegacja wręczy Prezydentowi R. P. 
Bierutowi dyplom obywatelstwa honorowego 
miasta Gdańska. Dyplom wykonany jest przez 
artystę gdańskiego na pergaminie i zaopatrzo
ny woskowym odciskiem najstarszej gdańskiej 
pieczęci. Pięknie wykonany artystyczny fu
terał z emblematami państwowymi na. przecho 
wanie dyplomu wykonała firma krakowska.

Warunki pożyczki dla Anglii 
nie pozwolą opanować jej trudnej sytuacji

NOWY JORK. 19. 8. (PAP). Tocząca się f poza ścisłe określone ramy. Ogólny przegląd 
w Waszyngtonie od poniedziałku konferencja trudności gospodarczych W. Brytanii doko- 
w sprawie złagodzenia warunków pożyczki a- I папу zosUr.ie dopiero we wrześniu, Stany 
merykanskiej dla W. Brytanii, nie wyjdzie Zjednoczone zgodzą się na zmniejszenie eks- 
-----------  " portu angielskiego z USA na korzyść dond- 
Organizacia młodzieży socjalistycznej !niów Graz zwolni» w. Brytanię od obovZią- 

*-----------------------' zku płacenia dolarami swym dostawcom. —irywd Z WäiUUSKa pail.-l socjalistyczną Ulga spowodowana złagodzeniem warunków
LYON, 19. 8. (PAP). — W Lyonie odbył się ! Pożyczki, nie wystarczy jednak W. Brytanii 

nadzwyczajny kongres organizacji młodzieży 1 dla opanowania sytuacji 1 nie zapobiegnie 
socjalistycznej „Jounesse Socjalistę**. Na oo- grożącej katastrofie gospodarczej.
rządku dziennym znalazła się sprawa, dotyczą Nastroje DanuiaCp w Waszyngtonie świad 
ca stosunku te) organizacji do SFIO. Większoł ' P J4 Y St
cią 154 głosów przeciwko 2 postanowiono cz4* 'ze Anglia raczej nie może liczyć na wy- 
zerwać łączność organizacyjną z SFIO. I datn.eiszą oomoc ir. strony USA.

Po odczytaniu aktu oskarżenia zeznaje 
Szmydke. Przyznaje się on do popełnionych 
zbrodni, Ł>dpisał on ze swym ojcem volksHstç 
jeszcze \Жоки 1939. W rok później wstąpł do 
armii niemieckiej. Stacjonował w Belgii, Holan
dii i Francji, wreszcie wysłany został na front 
wschodni. Po zakończeniu wojny udało mu się 
nielegalnie wrócić do Polski i tu wstąpił do 
bandy.

Przew.: Czy Strug (herszt bandy „Ordon**) 
wiedział, że oskarżony jest Volksdeutschem?

Osk.: Naturalnie. Kiedyni wstępował, od razu 
mu to powiedziałem.

Przew.: Czy oskarżony nie bał mu s*ę tego 
powiedzieć?

Osk.: Dlaczego miałem się bać? Strug mi po-

Krytyczne chwile gabinetu Ramadiera
Sprawa Algieru może doprowadzić do kryzysu

LYON, 19. 8. (PAP). Na kongresie SFIO po
wzięto rezolucję w sprawie Algieru. Rezolucja 
ta jest sprzeczna z rządowym projektem w 
sprawie Algieru zawierającym szereg ust jpstw 
na rzecz MRP i radykałów. Rezolucja ta brzmi: 
,.Kongres SFIO potwierdza konieczność przy
znania pewnym grupom Muzułmanów prawa 
wpisu do europejskiego ilylegium wyborczego. 

Kongres nie życzy sobie aby w sprawie Algieru

Groźna eksplozja w Kadyksie
1000 zabitych,

LONDYN. 19. 8. (PAP) W nocy z 18 na 19 
bm. w Kadyksie nastąpiła groźna eksplozja 
w składach chemikalii w dokach Larrinaga i 
Echevarrietta. Powstały stąd, pożar rozsze
rzył się błyskawicznie na doki łodzi podwo
dnych i składy amunicji. Cały port stoi w 
płomieniach. Ludność ucieka w popłochu z 
miasta. Kadyks pogrążony jest w ciemno
ściach i pozbawiony wody.

SHa eksplozji wstrząsnęła domami odle
głego o 24 km. od Jerezu i dała się odczuć w 
Seviili, oddalonej o 96 km. od miejsca kata
strofy.

Wszystkie szpitale w porcie są przepełnio
ne. Ofiary katastrofy musiano przewieźć do 
pobliskiego San Fernando. Rozgłośnie w Je
rez i Seviili nadają apele do straży pożar
nych, lekarzy i pielęgniarek, potrzebnych w 
dotkniętym katastrofą mieście.

Hiszpańska rada ministrów przerwała 
swe obrady, aby udać się na miejsce kata
strofy.

Wskutek wybuchu zawaliły się całe bloki 
domów, a płonące szczątki wznieciły w mie
ście liczne pożary. Akcję ratunkową rozpo
częto przy świetle reflektorów. Wokół miasta 

wiedział, że jest z granatowej policji, a takich 
nie trzeba się bać, bo przecież jedziemy na je
dnej taczce (wesołość).

Przew.: Do czego zmierzała działalność ban
dy?

Osk.: Do przygotowania wkroczenia An
dersa.

Następnie przewodniczący pyta oskarżonego 
o działalność rabunkową. Szmydke opowiada: 
W czasie jednego z napadów zrabowano wiele 
odzieży; wtedy dostał on pełne ubraHie. Po 
zwolnieniu go z więzienia na mocy amnestji 
wrócił do bandy. Opowiada również o swych 
zyskownych transakcjach z oskarżonym Pod
leśnym.

Dalej Szmydke charakteryzuje stosunki w

Ramadier postawił kwestię zaufania. Kongres 
upoważnia władze naczelne SFIO, aby czuwały 
nad realizacją uchwał Kongresu i popierały 
wszelkie konieczne decyzje, nie cofając się 
przed niebezpieczeństwem kryzysu rządowego“

-stała również przyjęta uchwała, przewidują
ca samodzielne listy socjalistyczne, lecz w dru- 
g :e! turze dopuszcza ona sojusz socjalistów z 
innymi partiami, o ile sojusze takie mogą „do-

5000 rannych
zorganizowano kordon sanitarny, który wol
no przekroczyć jedynie członkom rządu, od
działom ratunkowym, lekarzom i pielęgniar
kom. Kompletnemu zniszczeniu uległa cała 
dzielnica San Severiano. Wybuch zniszczył 
ni. in. jeden z zakonnych przytułków dla 
dzieci. Pod gruzami zginęły zakonnice i 
dzieci.

Katastrofę spowodował wybuch min pod
morskich, magazynowanych około stoczni E- 
chevarrleta. Liczba ofiar wynosi ponad ty
siąc zabitych i 5 tysięcy rannych. Nie są te 
jeszcze cyfry ostateczne.

Narzucone traktaty wojskowe 
celem konferencji w Rio de Janeiro

NOWY JORK. 19. 8. (PAP). — Frank 
Kingdon, przewodniczący postępowej organi
zacji amerykańskiej „Progressive Citiyzems 
of America“, której duchowym przywódcą 
jest Henry Wallace, omawia na łamach „New 
York Post“, cele do jakich dąży USA na kon 
ferencjl między amerykańskiej w Rio de Ja
neiro. Zdaniem Kingdoma celem tym jest 
stworzenie bloku wojskowego państw Amery 
ki południowej i środkowej pod przewodni
ctwem Stanów Zjednoczonych. Sekretarz sta 
nu Marshall, położył szczególny nacisk na to, 
by ograniczyła się ona wyłącznie do opraco-

Sprawa Indonezji w Radzie 
Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 19. 8. (PAP). Dlegat Związku 
Radzieckiego Gromyko zażądał, by Rada Bez
pieczeństwa śpieszenie wznowiła debaty w spra
wie sytuacji w Indonezji, Gromyko motywuje 
wniosek pogwałceniem przez Holandię'rozkazu 
o zaprzestaniu działań wojennych i presją, 
wywieraną na Indonezję, by zmusić ją do wy
rażenia zgody na propozycję mediacji poza ra
mami ONZ. Rada Bezpieczeństwa postanowiła 
przystąpić do rozpatrywania skargi Indonezji! 

we wtorek.

bandzie: Między „Ordonem" 1 jego zóstępce 
„Rysiem“ Istniała rywalizacja. Każdy z nich 
starai się dokonać jak najwięcej napadów, 
Mord puchaczowski przygotowany był przez 
„Ordona**, „Żelaznego“ i „Lisa“. W napadzie 
brało udział ok. 14 uzbrojonych ludzi. Przed 
napadem bandycka trójka urządziła naradę, pn 
której zawiadomiła podwładnych, że pójdą 
„rżnąć ludzi*.

Jako drugi zeznaje osk. Podleśny wśród wy
krętów i kłamstw. W czasie zarządzonej кон- 
frontacji Szmydke potwierdza w całej rozcią
głości zarzuty, ciążące na Podleśnym, dodając 
wiele nowych szczegółów.

Po zeznaniach Podleśnego sąd zarządzi! 
przerwę do dpia następnego.

prowadzić do porażki kandydatów realccyi- 
nych“. Rezolucja ta umożliwi w drugiej turze 
wyborów municypalnych tworzenie bloków 
wyborczych socjalistów z komunistami.

PARYŻ, 19. 8. (PAP). W kołach polity»- 
nyoh panuje przekonanie, że uchwały kongresy 

SPIO mogą spowodować kryzys rządowy. 
Kongres w swej rezóliucji upoważnił premiera 
Ramadiera i ministrów socjalistycznych do po
zostania w rządzie pod warunkiem, że rząd tea 
będzie postępował według zasad, zawartych w 
rezolucji Molleta. Nadto kongres potępił znacz
ną większością głosów projekt Ramadiera w 
sprawie statutu Algieru. Wydaje się mało praw 
dopodobnym àby MRP i radykał! zgodzi!! się 
na pian gospodarczy, zgodny z uchwałami kon
gresu SPIO, Doprowadzi to więc do kryzys« 
rządowego.

PARYŻ, 19. 8. (PAP). W poniedziałek wie
czorem generał de Gaulle złożył oświadczenie 
w sprawie polityki francuskiej w Algierze zwal 
czając propozycję, wysuniętą na obradach 
kongresu francuskiej partii socjalistycznej i do
magając się, by Muzułmanie w Algierie gloso 
wali oddzielnie od Francuzów.

W koiłach politycznych wystąpienie de (lauł- 
le‘a komentowane jest ja-ко chęć poparcia opo
zycji przeciwko żądaniom socjalistów i копии 
nistów.

wania paktu wzajemnej obrony półkuli zaeho 
dniej. Schemat takiego paktu został przez 
USA uprzednio przygotowany i wręczony 
ambasadorom państw Ameryki Łacińskiej w 
Waszyngtonie, by zapobiec wszelkim niespo
dziankom na konferencji. Przygotowany sch« 
mat sprowadza się w praktyce do ścisłego 
wojskowego traktatu.

Rząd amerykański uzależnia przyszłą po
moc gospodarczą dla państw Ameryki połu
dniowej od ich współpracy wojskowej z USA» 

Kingdom stwierdza, że stanowisko Stanów 
Zjednoczonych podyktowane jest chęcią uzy
skania stałego rynku zbytu dla amerykańskie 
go przemysłu zbrojeniowego i utrzymania w 
ten sposób produkcji zakładów zbrojeniowych 
na wysokim poziomie. W konkluzji Kingdom 
dochodzi do wniosku, że narzuceni« przez 
USA państwom Ameryki południowej przy
mierza wojskowego i programu standaryza
cji broni, musi doprowadzić do wzmocnienia 
kasty wojskowej w kaiżdym z państw Ame
ryki Łacińskiej i opóźnienia reform społecz
nych. Z drugiej strony musi się ono przy
czynić do spotęgowania nienawiści w sto
sunku do imperializmu amerykańskiego i po
głębienia rywalizacji między poszczególnymi 
państwami amerykańskimi.

'V
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Co dała Rumunii
reforma walutowa ?

Prasa rumuńska jednogłośnie wyraża za
dowolenie z przeprowadzonej przez rząd re
formy walutowej, podkreślając pierwsze .jej 
sukcesy.

Dziennik „ Ade verni' stwierdza, że stabi
lizacja waluty spotkała się z poparciem całego 
narodu. Gazeta „Naetunca“ uważa, że po raz 
pierwszy w dziejach Rumunii przeprowadzo
na została doniosła reforma gospodarcza w 
interesie mas ludowych. Reforma walutowa 
posiada nie tylko znaczenie gospodarcze, lecz 
jest również decydującym zwycięstwem de
mokracji rumuńskiej.

Dziennik „Timpnl** stwierdza, że celem no 
wej polityki gospodarczej rządu jest podnie
sienie stopy życiowej całej ludności rumuń
skiej. Po nacjonalizacji Banku Narodowego 
i wprowadzeniu zarządu państwowego w prze 
myślę, reforma walutowa jest nowym, waż
nym osiągnięciem polityki rzędu.
's Gazeta ,,Era Noua* podkreśla z naciskiem 

że reforma walutowa umożliwi rekonstrukcję 
gospodarczą kraju i nakreśla nowe ścieżki 
jego odbudowy. Reforma przyniesie odbro- 
byt ludowi demokratycznej Rumunii.

Prasa rumuńska zaznacza, ze reakcja tak 
ludności kraju jak i rynku na reformę walu
tową była pozytywna. Od czasu wyprowadze
nia reformy walutowej nastąpiło ożywienie 
na rynkach i większyły się dostawy żywno
ści. Ustalone ceny są ściśle przestrzegane. Na 
każdym rynku działają komisje kontrolne.
Do Banku Narodowego wpływa złoto i 
ta zagraniczna.

walu

Dlaczego w Korei
nie powstał dotychczas
rząd tymczasowy?

Moskiewskle „Izwlestia“ w numerze nie
dzielnym omawiają sytuację w Korei połu
dniowej, znajdującej się pod administracją 
władz amerykańskich oraz przyczyny dla któ 
rych mieszana komisja radziecko - amerykań 
ska nie doszła dotychczas do porozumienia w 
sprawie sformowania tymczasowego rządu 
koreańskiego. ' v

Zdaniem dziennika sytuacja w Korei połu 
dniowej pozostawia wiele do życzenia. Wła
dze amerykańskie przeciwstawiają się żąda
niom partii demokratycznych przeprowadze
nia w Korei południowej reform społecznych 
które zostały już zrealizowane w Korei półno
cnej, znajdującej się pod administracją ZSRR 
Ostatnio aresztowały one około 10 tysięcy dzia 
łączy demokratycznych Korei południowej i 
zabroniły wszelkich wieców i demonstracji 
ludowych.

„Izwicstia ' stwierdzają, że głównym powo 
dem zwłoki w' sformowaniu tymczasowego 
rządu koreańskiego, jest żądanie delegacji a- 
merykańskiej, by komisja mieszana zgodziła 
się na konsultowanie organizacji faszystow
skich i profaszystowskich, należących do ,,ko 
mitetu zwalczania decyzji moskiewskich w 
sprawie Korei“.

Dziennik podkreśla, iż Związek Radziecki 
stoi na stanowisku ścisłego przestrzegania u- 
chwał moskiewskich i nigdy nie zgodzi się 
na ich przekreślenie.

Prawdziwe cele „pomocy“ amerykańskiej dla 
Europy

Arsenal Zagłębia Ruhry bazą wypadową przeciwko demokracji europejskiej
Pubii-cystą radziecki Żuków na łajnach 

.Prawdy’* s'.wic»-dZt-<. zarówno na konferen
cji pàryskiej, jak 1 w rozmowach anglo-ame.ry- 
kańskich, które odbywają się obecnie w Wa
szyngtonie i Londynie, centralne miejsce zaj
muje kwestia 'przyszłej pozycji Niemiec za- 
chodnioh w gospodarce europejskiej, że inspi
ratorzy tych rozmów zamierzają decydować 
o losach Niemiec zachodnich, nie licząc się z 
obowiązującymi w tej sprawi uchwałami pocz 
damskimi. Monopoliści amerykańscy, zdaniem 
Żukowa, zdają sobie sprawę ze słabości swoich 
anglo-francusikich partnerów i zmierzają do 
całkowitego zagarnięcia Ruhry i przekształce
nia jej w europejską filię swych arsenałów. 
Tym lylaśulc tłumaczy przede wszystkim Żu
ków dążenie USA do zwolnienia przemy&iu 
Ruhry od zobowiązań reparacyjnych.

Przytaczając raport podkomisłi ttorityikf go
spodarczej kongresu amerykańskiego, która 
domaga się. by Stany Zjednoczone zażądały 
przerwania dostaw reparacyjnych przez Niem-

cy i Japonię, autor wskazuje, że administracja 
amerykańska już obecnie realizuje te postulaty 
w Nieme z eoli.

Rząd angielski i fràncuski pomagają USA w 
uniemożliwieniu tych dostaw, zaś prasa fran
cuska, prawdopodobnie na czyjeś zamówienie, 
okrywa przed swym narodem tę stronę planu 
Marshalla, godzącą bezpośrednio w żywotne 
interesy Francji. Jedynie „Humanité“ opubli
kowała oświadczenie Rueffa, o olbrzymim zna
czeniu reparacji niemieckich dla odbudowy go
spodarki europejskiej. W miarę, jak wzmacnia
ją się pozycje monopolistów amerykańskich w 
Niemczech, następuje całkowite przerwanie 
dostaw reparacyjnych ze strefy angielskiej i a- 
merykańskiej. Fabryki, przeznaczcme né de
montaż, jak np. wielka fabryka wyrobów sta
lowych „Henkel ZwiMfrig“ w Solingen przystę
puj do normalnej pro-uukcji.

Zwracając uwagę na to, że Ameryka i An
glia chcą ustalić poz!om produkcji stali w 
Niemczech zachodnich w wysokości 12—13 mi

Październik ostatnim terminem wydawania
przestępców ze strefy brytyjskiej

BERUN, 19. 8. (PAP). Wszystkim krajom obozów, w których się obecnie znajdują i pod- 
alianckim przesłana będzie lista, zawierająca dani denacyfikacji w my<l zwykłej procedury.

Komentując tę wiadomość, organ socjali
stycznej partii jedności „Neues Deutschland’’

nazwiska Niemców zatrzymanych przez Angli
ków, a podejrzanych o popełnienie zbrodni 
wojennych. Jeżeli w stosunku do tych Niem
ców przed 1 października br. nie wpłyną ze 
strony zainteresowanych państw wnioski o 
ekstradycję, Niemcy ci zostaną zwolnieni z

pisze, 2o zapowiedź tę należy określić jako 
alarmującą, niedopuszczalne jest bowiem, a- 
żeby przestępcy wojenni i wszelkiego rodzaju 
zbrodniarze niemieccy mieli uniknąć kary.

Z Niemiec na Ziemie Odzyskane
Powrót emigrantów poSsklch

WROCŁAW, 19. 8. (PAP) — W wyniku sta 
rań Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie, 

wracają z radzieckiej strefy okupacyjnej w 
Niemczech emigranci polscy, którzy przed la
ty opu-śctii kraj w poszukiwaniu pracy i Chle
ba. Powracający do kraju rodacy osiedleni bę
dą na terenie woj. wrocławskiego, szczeciń
skiego i olsztyńskiego. Na obszar Dolnego 
Śląska skierowanych będzie sześć transportów, 
z czego dwa złożone z 20 rodzin, przybędą już 
w bieżącym tygodniu. Por/racający do kraju 
emigranci — to fachowi przed sta w ici eJe róż
nych grup zawodowychrzemieślnicy, robot-

picy fabryczm i pracownicy umysłowi- Przy
wożą oąi z sobą warsztaty pracy i meble.

Reemigranci po przyjeździe skierowana bę
dą do przygotowanych miejsc osiedlenia Î w 
razie potrzeby otrzymają zapomogi pieniężne.

lidnów to rocznie, chociaż dotychczas nie o- 
siągnięto nawet poziomu uzgodnionego na pod
stawie umowy sojuszniczej z marca roku trb., 
Żuków zapytuje; „Dlaczego w ;c prasa amery
kańska wymienia olbrzymie cyfry planowane! 
produkcji azotu, fosforu, kwasu siarkowego, 
chloru, barwników? Tajemnicę tę łatwo od- * 
gadnąć.

Proklamowane zwiększenie produkcji prze
mysłowej w tych strefach oznacza gwałtowne 
zmniejszenie lub nawet całkowite zaprzestanie 
dostaw niemieckich na rachunek reparacji i za
chowanie arsenałów Ruhry. Arsenały te mają 
służyć jako narzędzie w wielkiej awanturnlczo- 
wojennej grze politycznej, uknutej przez inspi
ratorów i organizatorów bloku zachodniego o- 
raz jako filia amerykańskiego przemysłu stalo
wego, którą można będzie uruchomić w razie, 
jeśli tego będą wymagały interesy amerykań
skich korporacji stalowych. Dlatego nie jest 
przypadkiem, że Amerykanie tak ostro prze
ciwstawiają się upaństwowieniu przemysłu 
Ruhry. Kapitaliści amerykańscy są przekonani, 
że przemysłowcy niemieccy st»ną się w ich rę
kach narzędz;em, które posłuży w wykonaniu 
ich planu*’.

Wskazując na to, że między monopolistami 
niemieokimi i amerykańskimi istnieje ścisły 
związek, który nie został przerwany nśwe* 
w czasie wojny, Żuków konkluduje: „Łatwo 
dostrzec, że prawdziwe zàmiary organizato
rów bloku zachodniego nie mają nic wspólne
go z pomocą dla odbudowy gospodarczej Eu
ropy. Całkiem odwrotnie. ‘Plany te mogą jedy
nie zaszkodzić odbudowie gospodarczej Euro
py, ponieważ organizatorzy bloku zàdhodniego, 
którzy troszczą się przede wszystkim o zacho
wanie w nietkniętym ^tanfę arsenałów Ruhry, 
przechodzących na własność Amerykan, stara
ją się drogą jednostronnych aktów bezpraw
nych uniemożliwić dostawy reparacyjne do 
krajów^ dotkniętych agresją niemiecką. Bforąc 
pod uwagę magnatów przemysłowych Ruhry, 
politycy z Wall Street chcą uczynić z Niemiec 
zachodnich bazę w7ypadową dla. walki przeciw
ko demokratycznym i postępowym siłom Eu
ropy“.

Druga sesia
Federacji Towarzystw Przyjaciół ONZ

MOSKWA. W Tabrizic xvykonane zo
stały wyroki śmierci na 4 członków ruchu de 
mokratyczncgo w Azerbejdżanie. W Serab po
wieszonych zostało 4 demokratów.

♦5» LONDYN. Wskutek wylewu rzeki Ke- 
lani na wyspie Cejlon nastąpiła katastrofalna 
powódź. Wiele osób zginęło. Liczne osady są 
odcięte od świata.

♦> LONDYN. Należy oczekiwać rychłego 
podpisania układu handlowego na szeroką 
skalę między Jugosławią i Wielką Brytanią.

♦> LONDYN. 86 posłów Partii Pracy wy
stosowało do króla greckiego Pawła apel, by 
użjd swych prerogatyw dla uratowania ży
cia 1300 b. uczestników greckiego ruchu opo
ru skazanych na śmierć.

NOWY JORK. Stanie tu pomnik dłuta

PRAGA. 19. 8. (PAP). 18 bm. rozpoczęła 
się w Mariańskich Łaźniach sesja federacji- to
warzystw przyjaciół ONZ. Na sesję przybyli 
delegaci 26 państw, w tej liczbie wiceprzewod
niczący Zgromadzenia Narodowego Francji, 
Madelaine Brauin, b. francuski premier Paul 
Boncour, jugosłowiański minister oświaty Ryb 
nikar oraz szereg innych wybitnych osobisto-
ści. Prezydent Federacji, czechosłowacki mi

nister'Massaryk wyraził tal, źe w Europie nie 
iiastapHi stabilizacja stosunków, która jest tak 
niezbędna dla utrwalenia pokoju. Masaryk 
stwierdził, że między wielkimi mocarstwami 
istnieją różnice zdań. lecz nie ma obawy, aby 
mogło dojść do zbrojnego konfliktu. Mężowie 
stanu, od których zależy przyszłość świata — 
powiedział Massaryk — rozumieją tie wszyst
kie narody pragną obebnie pokoju.

Dzieło bestialstwa i zdziczenia
Minister Massaryk o zniszczeniu Warszawy

PRAGA. 19. 8. (PAP). — W obecności 150 mu zniszczeń i cierpień^ w jakich iyje Europa
tys. młodzieży zamknięto tu międzynarodowy 
festival młodzieżowy. Przewodniczący Guy de

rzeźbiarza Davidsona dia uczczenia pamięci j Boisson wezwał uczestników festivalu do wal- 
6 milionów Żydów, którzy zginęli podczas j ki o trwały pokój, demokrację i zjednoczenie 
wojny oraz złożenia hołdu bohaterom pcw- młodzieży. - ■

Czechosłowacki minister spraw zagranicz-I stania w ghcttcie warszawskim.
WASZYNGTON, Inspektor generalny |(nyCh Jan Massaryk, poruszył problem Niemiec 

armii USA gen Wyche udał do Włoch,, najbardziej aktua!ny d)a cakg0 fwiata. 
gdzie na rozkaz Eisenhowera zbada oskarżę- ; . . . . .
n e dowódcy wojsk amerykańskich w strefie “S4 Iud~lc na schodzie - oświadczy! mim-. 
Morza Śródziemnego, gen. Lee. , eter Massaryk, którzy nie potrafią pojąć ogro-

wschodnia.
Nie tak dawno byłem w Polsce i zwiedzi

łem Warszawę. A*by zrozumieć do czego Niem 
cy si»: zdolni, trzeba zobaczyć to miasto na 
własne oezÿ. Jeżeli gdziekolwiek doszło do 
aktu zdziczenia bestialstwa, to tylko tam. 
W miejscu, gdzie niegdyś wznosiła się Warsza 
wa i gdzie znowu stanie, tiyje obecnie 600 ty
sięcy obywateli - patriotów, których musimy 
podziwiać. Zrozumiałem Polaków, gdy zoba
czyłem to, co zostało z Warszawy“.
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Emigracja polska w Kanadzie
Kanada jest krajem bogatym. O jej roz

ległych obszarach żyznej ziemi, czekających 
na ręce rolnika, o jej lasach obfitujących w 
drzewo budulcowe i zwierzynę, o możliwości 
uzyskania pracy w fabrykach, marzyli biedni 
chfopi, zamieszkujący piaszczyste Mazowsze 
i rozleg e, a zaniedbane kresy wschodnie.

. CI Z DAWNYCH CZASÓW
Do owej „ziemi obiecanej“ kierowały się 

rzesze Polak i w w wędrówce za Chlebem, któ
rego nie starczyło dla wszystkich we wiasnej 
ojczyźnie. W okresie zaborów i w latach mię
dzywojennych tysiące robotników i chłopćw 
emigrowało do dśanady, gdzie pracy było pod- 
dostatkiem. Polacy byli owymi pionierami, 
którzy z iście chłopskim uporem wydzierali pu 
ezczy ziemię, zakjadajsc fermy zdała od więk
szych osiedli ludzkich. Rzed kanadyjski chęt
nie przyjmował emigrantów z Polski, którzy o 
kazali się wartościowym elementem osiedleń
czym.

W Kanadzie mieszka obecnie 170.000 Pola
ków. Są oni rozrzuceni po całym kraju, więk
sze jednak skupiska emigracji polskiej znaj
dują się. w ośrodkach przemysłowych. W Mon-

trealu mieszka ponad 10.000 Polaków. Polacy 
pracują przeważnie na roli lub w przemyśle.

W okresie wojiiy, gdy przemysł kanadyjski 
znajdował się w rozkwicie, wielu Polaków po
rzuciło pracę na roli i przeniosło eię do o- 
środkó*w przemysłowych. Obecnie około 60 pro 
cent Polaków pracuje w przemyśle. Inteligen
cji polskiej prawie tie nie ma. Dzieci robotni
ków i chłopów po ukończeniu szkoły powszech 
nej stają obok rodziców przy warsztatach pra
cy, by zarobić na utrzymanie.

Polacy kanadyjscy nie zapomnieli swej oj- 
czyny, dzieci swe wychowują w szkołach pol
skich. Wieści z odrodzonej ojczyzny wnbudża- 
ją w nich najwyższe zainteresowanie. Wielu 
poważnie myśli o powrocie do kraju, wielu 
chce czynnie pom<4 odbudowującemu się kra
jowi.

CI NOWI
Przybyli do Kanady w liczbie 3.500 jesionią 

roku 1946 i na wiosnę 1947 r. Jakże rótłni byli 
od dawnych emigrantów. Nie ojęeyzna ich wy
rzuciła, nie brak pracy zmusi) ich do wędrów
ki — to oni w ucieczce przed wjasij} ojczyzną 
zawędrowali aż do Kanady. '

Nowi imigranci przybywali wprost z obo-
zów andensowskich, rozsianych po rożnych kra 
jach Europy, ulegając wrogiej propagandzie, 
która szerzyła nieprawdopodobne wieści o kra
ju.

Rząd kanadyjski oraz tamtejsze społeczeń
stwo nieprzychylnie ustosunkowały się do no
wych przybyszów. Ludzie, którzy nie chcą 
wrócić do wiasnej ojczyzny, mimo te ona ich 
wzywa, którzy czekają na nową wojnę — lu
dzie tacy nie mogą budzić zaufania.

To też rozczarowanie tych nowych osicdleń 
ców było ogromne, zaś warunki jakie im po
stawiono po przybyciu do Kanady, żywo nie
którym przypominały niezbyt odlegle czasy,, 
gdy byli wysyłani prze* Niemców na roboty 
do Rzeszy'.

Z chwilą przybycia na ziemię kanadyjską 
zoetali oni oddani pod opiekę wszechwładnego 
urzędu pracy. Chcąc nie chajc Polacy zmusze
ni byli do zaangażowania eię do pracy na roli 
u farmerów, którzy z kolei stawali się jedy
nymi ich opiekunami. Forma zaangażowania 
Polaka do pracy była bardzo poniżająca. Z 
okolicznych osiedli przybywali farmerzy do 
placówek urzędu pracy, gdzie można było o-

mögt z nim wróteić do domu. Warunki pracy

bej rżeć przybysżćw. Po zgłoszeniu przyjęcia 
do pracy Jednego x przybyszów, "farmer otrzy-

były z góry określone, kontrakt zawarty na 
rok (formalnie, faktycznie jednak na dwa la
ta), robotnik polski figurujący pod naznaczo
nym hiu numerem w urzędzie pracy, był pod 
staią kontrolą.

Praca na fermie kanadyjskiej jest bardzo 
ciężka, zaś farmer wykorzystuje robotnika 
polskiego, posługując się nim do wszystkich ro 
bót. Wie, tie robotnik taki nie ucieknie, zwią
zany jest bowiem kontraktem, a miejsca pra
cy nie wolno mu opuszczać.

„Mówiono nam, te jak wrócimy do Polski 
to nas wyślą na Syberię. Ci co wrócili siedzą 
w domu, ale my tu mamy prawdziwą Syberię“ 
— skarżą eię niektórzy na swój ciężki los. Inni 
pełni' oburzenia e powodu przydzielenia ich do 
farmera Niemca, stwierdzają: „Podczas woj
ny pracowaliśmy u Niemca, teraz znowu trze
ba harcować u ezwaba. Gnaj,) nas z obozu do 
obozu“*.

• Wielu chce wrócić do kraju. Zasadniczo 
wfadze kanadyjskie nie czynią im przeszkód 
w powrocie, mimo 4e wolą by Polacy nie ree- 
migrowali, jako dobra siła robocza. Jednak 
o powrót do kraju jest trudno, albowiem kosz
ta podrótiy są bardzo wysokie, zaś zarobki ro-

mywaj „przydział** na robotnika,
lCr botnika polskiego ledwo starczą na utrzyma* 
po czym [ nié.
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♦♦♦ RZESZÓW. We wsi Nowosielce w po
wiecie przeworskim wykopano na polu olbrzy
mi burak o wadze 5 kg. Urodzaj na buraki 
cukrowe fest w tej okolicy w roku bież- wy
jątkowo dobry. тГто,- że przez długi okres 
czasu warunki klimatyczne były niezbyt po
myślne.

♦*» DO SZCZECINA przybywają w ostat
nich dniach Odrą liczne barki załadowane ko
ksem. W ciągu trzech dni nadeszło ponad 70 
barek, przywożąc rażeni około 1'2 tys. ton 
koksu.

W GDYNI wjadze śledcze MO areszto
wały 10 osób zamieszanych w kradzież paczek 
amerykańskich. Jedna z aresztowanych b. u- 
rzędniczka pocztowa Aleksandra.Suska syste
matycznie fałszowała adresy ną, paczkach, kie 
rując paczki do - swoich wspólników, którzy 
dzielili się z nią ich zawartością. W wyniku 
przeprowadzonej rewizji część łupów odebra
no.- ’ ■ , . ' »

Po uregulowaniu stosunków w handlu musimi zaryć sie naniosłem i pnemisłem prywatnym
0 wzmożenie gospodarczej kontroli państwowej

❖ W LODZI władze bezpieczeństwa. pu-| 
blicznego ujęty wszystkich członków bandy 
rąbunkowo-dywersyjnej „Kuli”. M. in. aresz
towano członka rozbitej bandy „Warszyca” 
niej. Serwacińskiego. który mi ną sumieniu 
mord popełniony na osobie sekretarza kola! 
PPR w Buszcninie.

Aresztowano również 4 członków bandy! 
Małolepszego i właściciela meliny bandycki. j| 
gajowego-pascra • niej. Stilata. Szęść prz d-l

W polskim życiu gospodarczym odbywa 
się. nieustanna .walka między zasadą kontroli 
państwowej, a żywiołowością rynku. Walka o 
rozszerzenie element'w planowości w naszej 
gospodarce napotyka na o.p'r żywiołów speku
lacyjnych i części drobnych wytwórców towa
rów (chłopów i rzemieślników), u których in
teres ich jako posiadaczy przeważa jeszcze 
nad interesem ich jako pracownik'w.

W dziedzinie, handlu nie możemy jeszcze 
mówić o planowości. Rozpocż.a się dopiero 
walka o kontrola państwa nad handlem, przy 
czym kontrola ta na razie ogranicza się do 
obcinania nadmiernych spekuianckich zysk'w. 
Już jednak w r. 1948 posunie się naprzód pla
nowanie handlu polskiego. Zgodnie z ustaw;? 
o planie trzyletnim zostanie sporządzony plan 
zbytu towartiw przemysłu państwowego, a jed 
nocześr.ie wzmocni się kontrola pa-stwa nad 
handlem, produktami rolnictwa, przemysłu, 
sp łdzielczego i prywatnego oraz rzemios’a.

Uchwalenie przez Sejm ustawy o .udzieleniu 
zezwoleń na prowadzenie przedsiębiorstw hand 
IowycYi, dało państwu silny or*ż- dla wzmoże
nia kontroli nad handlem prywatnym. A kon 
troia państwowa w warunkach demokracji lu- 

idowej to wa.:ny etap na drodze planowania go 
I śpodarczego.

Powstawanie państwowych dom'w towaru

wych przyczynia się bezpośrednio do wpro
wadzenia elementów planowości do handlu, o- 
raz bezpo.-irednio wzmacnia kontrolę nad han
dlem prywatnym. Państwowe domy towarowe 
muszą prowadzić gospodarkę planową, taką 
samą jak przemysł państwowy. Jednocześnie 
dumy te stanowią ękonomiczny środek państ
wowej kontroli i interwencji na rynku.

Umocnienie gospodarczych podstaw demo
kracji ludowej wymaga państwowej kontroli 
nad całością handlu i rozszerzenia planowania 
w handlu, co dokonać się może w pierwszym 
rz dzie przeż ułożenie planu zbytu towarów 
wytwarzanych przez przemysł państwowy.

Kontrola państwowa nie może, ograniczyć 
się do handlu, ale obj, ć musi r ’ wnież prze
mysł prywatny i rzemiosło. W rzemiośle pol
skim panują wcirp jeszcze stosunki anarchi
czne. Marże zysku rzemieślników nie są u- 
noitnowanę i częstokroć nadmiernie wysokie. 
Parni ta’• nale:y, iż rzemiosło zaspakaja w 
pierwszym rządzie codzienne potrzeby czło
wieka. C"'ż z tego, ie robotnik bidzie mógł 
nabyć materiał włókienniczy w państwowym 
domu towarowym skoro za uszycie ubrânîa 
krawiec żąda cei*, której robotnik nie może 
zap aci i.

Koniączne ,j'
przy udziale samorządu

t wi c dokładne zbadanie - 
rzemieślniczego

miotów zrabowanych prżefc obie te bandy żna-l 
lezione i oddano poszkodowanym. Bandyci зіа-і 
ną' wkrótce przed sądem.

♦♦♦ W KATOWICACH bawiła wycieczka! 
Intelektualistów amerykańskich pod przewod
nictwem prezesa ärticrykaftskiego związku na
uczycielskiego dr.; Dawisa. Goście zwiedzili 
zakłady przemysłowo ora? Dom Kultury 
Związków Zawodowych.

Z OPOLA wyjechał w tych dniach trans
port z resztkami Niemców 'przebywających 
jeszcze w powiecie opolskim.

♦♦♦ W KRAKOWIE przedstawiciele Komi
tetu Wojewódzkiego OM TUR i Zarządu Wo
jewódzkiego ZWM odbyli ostatnio szereg 
wspólnych posiedzeń celem nawiązania i roz
winięcia jak najściślejszej współpracy spo
łeczno-politycznej. Zebrania te cechowała at
mosfera wzajemnej, szczerości i zaufania..

Młodzież w walce o pokój i postęp
Zakończenie światowego

W niedzielę, zakończył się w Pradze zio:
ziołu
ca. ego

młodzieży w Pradze
-wiata do walki o realizacją tych celów

mlodźieży, zorg.;niźowan5- przez Światową | Zadaniem Federacji'—głosi orędzie, jest nic 
1 ecie rac.ję Młodzieży* Zltn zakończono Oiorzy-. strudzona walka o pokój i postęp, obrona inte- 
mią defiladą 75 tysięcy dziewcząt 1 chłopców.1 
Defiladę przyjmowali najwyżsi- dostojnicy 
czescy z premierem Gottwaldem na czele- 
Wśród defilujących zwracała uwagę delegacja
młodzieży Indii, która po raz pierwszy wy
stąpiła pod nowym sztandarem swégo kraju. 
Pńemier Gottwald wygłos 1 na zatkoń.zenie 
zlotu krótkie przemówienie.

PRAGA, 19. 8. — Z okazji zaniknięcia FeSr 
tivalii młodzieżowego, ogłoszone zostało’ orę
dzie, Międzynarodowej Federacji Młodzieży 
Demokratyczne.: do uczestników iestivalir, rC- 
iprezentującYcłi 71 krajów, precyzujące zada-

reąów ni edego pokolenia, w szczególności m^o 
dzieży krajów fcolonialnydi i zależnych, zwal
czanie podżegaczy wojennych, oraz walka z sl 
lami reakcji i pozostałościami faszyzmu. Fe-
'deracj;i dąży wreszcie wszęlkiipj .sposobami, 
"kt rymi g\ spońuje, do pogł hienia przyjaźni, 
współpracy i jedność między "krajami demo 
kratyczymi-;.

Orędzie' wyraża przekonanie, iż młodzież, 
zjędne^cr ena w Federacji, gotowa bedzie -wal
czyć o realizację tych zadań-'

WROCŁAW. Na jednym z zebrań cechu 
szewców we Wrocławiu zapadła uchwala zo
bowiązująca każdego członka do dostarczenia 
przynajmniej jednej pary obuwia dla najbied
niejszej dziatwy szkolnej na terenie miasta. 
Specjalna komisja zbiórkowa zebrała dotych-

nią i cele Federacji oraz wzywające młodzież •

Orędz- 
w rc •

\vzy\Va młodzież, bj 10 listopada 
.'■nicę powstania Federacji — obcho-.

Międzynarodowy Dzień Młodzieży.

kasztów własnych w podstawowych dzia'ach 
rzemios’a i określenie dopuszczalnych marż 
zysku, względnie cen maksymalnych.

Uregulowanie cen dóbr i using, wytwarza
nych przez rzemiosło winno zapewnić odpo
wiedni zysk rzemieślnikowi, zapewniający o- 
płacalnośc jego pracy, dający mu morii iwo-ć 
powiększenia i doskonalenia warsztatów rze
mieślniczych.

Uregulowanie stosunków w rzemiośle usu
nie poza tym nieuczciwą, konkurencję wśród 
rzemieślników i przyczyni się do polepszenia 
położenia mas pracujących. Po akcji zmierza
jącej ilo usunięcia nadmiernych zysków w han 
dlu winno nastąpić usunięcie nadmiernych zy
sków w rzemiośle.

Jeszcze jaskrawiej niż w rzemiośle brak 
kontroli, państwowej i społecznej występuję 
w rzemiośle prywatnym. Polityka gospodar
cza demokracji ludowej popiera przedsiębior
czość prywatną, w przemyśle. Dowodem tego 
jest ustawaj popieraniu inicjatywy prywat
nej ze stycznia 1946 r. podwyższenia dolnej 
granicy zatrudnienia przedsiębiorstw ulegają
cych unarodowieniu, w niektórych gałęziach 
przemysłu i wreszcie ustawa o ulgach inwesty
cyjnych. -Ale państwo nie może się zgodzić 
na to, by zyski przedsiębiorców prywatnych 
były niczym niekrępowane. Państwo nie mo
że zgodzić sję i na to, by czę-śfc, przedsiębior
ców prywatnych uchylała się od płacenia na
leżnych od nich świadczeń podatkowych przez 
wystawienie celowo niskich rachunków sprze 
daty „znajomym“ kupcom.

Brak kontroli w przemyśle prowadzi do , 
nadążyć w handlu, gdyż niektórzy nieuczciwi 
przemysłowcy zmuszają kupców do wystawia
nia rachunków na sumy niższe, gdy faktycz
nie płacone są sumy wyższe. Kupcy z kolei 
odbijają sobie tę rółżmicę rachunkó-w na na
bywcach.

Roztoczenie kontroli nad przemysłem pry
watnym powinno zlikwidować istniejące nad
użycia,. usunąć nieuczciwą konkurencję w tym 
przemyśle, a zarazem zapewnić dalszy roz- 
w[,j przemy» owi prywatnemu.

Wzmożenie kontroli państwowej będzie sta
nowić obok powiększenia produkcji ważny ele-4 
ment w poprawie sytuacji gospodarczej i poło
żenia mas pracujących w Polsce.

Z. Milewicib

W grzęzawisku szpiegostwa i dywersji
czas ponad 50 par bucików oraz 10 tornistrów 
szkolych, ofiarowanych przez rymarzy. Pięk
na ta inicjatywa rzemieślników wrocławskich 
powinna znaleźć -naśladowców w inych mia
stach Polski.

RADOMSKO. Przed kilku dniami nad 
powiatem radomszczańskim przeszła gwał

towna burza gradowa, połączona z huraga
nem. Grad i wichura spowodpwala duże szko
dy. Szereg budynków jest zrujnowanych, u- 
prawy buraków, ziemniaków i kapusty są 
zniszczone. Wiolo strat poniesiono również 
w sądach. Szczególnie są poszkodowano wsie 
Konstantynów, Wola Junkowska i Janki.
Strona 5 —

Dalszy ciąg procesu członków organizacji WiN i PSL
KRAKOW. 19. 8. (PAP). — Na wstępie szó 

stogo dnia rozpraw^' \v procesie krakowskim. 
Sad przystąpił do przesłuchania osk. Jana Ko
ta, z zawodu profesora gimnazjalnego. Oskar
żony przyznaje si do winy, natomiast do ca 
rzucanych mu czyn'w przyznaje .się tylko cz ■■ 
ściowo.

Osk. Ket rczpocza/ prac. w wywiadzie or
ganizacji ,.NIE“ w październiku 1944 r. Miai 
on przydzielony dział społeczno - polityczny, 
„pracowni“ nast- unie w delega urze sit zbroj
nych, później w.WiN-ie.

W październiku 1945 r. na posiedzeniu ù 
----------- i i , .......... ... ....... —<——

Nc-rbertaneii, Kot jako specjalista od wywia
du otrzymał od osk. Strzałkowskiego polece
nie rozbudowy siatki wywiadowczej na terenie 
Krakowa. Do jego zakresu działania należało 
r. wnieł inspirowanie partii politycznych. O- 
skarżony Kot przedstawia stosunek „WiN“ do 
partii politycznych analogicznie jak to uprzed
nio uczynili osk. Strzałkowski i Eugeniusz Rai 
.-ki. Oskarżony otrzyma? wówczas polecenie 
inspirowania PSL jako partii, na którą „sta
wia“ WiN. Kot przesyp wówczas dó PSL 
materiały propagandowe, mające na celu za
hamowanie istniejących w pęWnych grupach 
PSL tendencji do wsp'lpracy z blokiem i za
chowanie dotychczasowej wygodnej dla WiN

Osk.: Так. Mia’em polecenie znalezienia 
ludzi do siatki.

Prok.: I taką, samą działalność rozwijaj-o- 
skarżony po wyzwoleniu?

Osk.: Tak.
Prok.: Przeciw komu zwrócona była dzia- 

óalnośC „Nie“?
Oskarżony d'ugo milczy, wreszcie mówi: 

„Przeciw Polsce Demokratycznej“.
Dziś dalszy cię g rozprawy

Gigantyczny rurociąg
Sarjtow-Moskwa

Walka ze szkodnictwem w aparacie 
aprowizacyinym

Departament Inspekcji Ministerstwa Aprowi-1 
tcacjî ma za zadanie tępienie nadużyć i szkod
nictwa w aparacie aprowizacyinym, wailkę z 
mmotrawstwern przy gospodarowaniu zasoba
mi żywności orąz ujawnianie usterek w funk
cjonowaniu aparatu aprowizacyjnego.

W lipcu inspekcja gromadzenia zasobów 
żywności ujawnili m. in. jedno poważniejsze 
nadużycie, co do którego wniosek skierowany 
został do Komisji Specjalnej, oraz jedno wy
kroczenie, za które winny został pociągnięty 
do odpowiedzialności w drodze karno-admini
stracyjnej’. Pozą tym przesłane zostało 13 wnio
sków celem wydanfa-przez ' miejscowe władze 
zarządzeń usprawniających.-

Z przeprowadzonych w tym zakresie inspek
cji zasługują na uwagę mi stępujące wyikrocze- 
r.ia: zepsucie się 1.060 kg-śledzi w Rejonowej 
Spółdzielni Rolniczo-Mandlowej w Przedborzu, 
zniszczenie tekstyliów przez gryzonie na skła
dach „Spoiłem“ w Ostrołęce, zagrożenie zepsu
ciem konserw i Czekolady w szeregu miast itd.

PARYŻ. Imigranci żydowscy na trzech 
statkach brytyjskich w Port de Bouc, rozpo
częli strajk głodowy na znak protestu prze
ciwko odmówienia im wiz do. Palestyny. — 
Strajk wybuchł jednocześnie na wszystkich 
okrętach.

*♦> RZYM. Minister, spraw zagranicznych 
Sforza/ma podać się do dymisji z powodu róż 
nic poglądów z premierem.

Inspekcja rozdzielnictwa, wykryła m. in; nad
użycie, polegające na w y dysponowani u pod
czas.spisu inwentarza 2.443 kg kaszy jęczmien
nej "z młyna, „Mazur'* na zlecenie kic'rownik'a 
Oddziału „Społem*1 w Szczecinie. Wykryto 
również poważniejsze nadużycia w rozdïiel- 
niełwie kart zaopatrzenia.

W dziale hispekcji specjalnych skierowany 
został do odpowiednich władz cały szereg 
wniosków karnych za popełnione nadużycia 
służbowe. Do prokuratora Sądu Okręgowego 
w Krakowie skierowana została, np. spfâwa 
nieuzasadnionego braku ipodczas transportu 
3.206 kg ziarna kakaowego. Do prokńratóra w 
Opolu, Bytomiu i Raciborzu zostały skierowane 
sprawy za nadużycia przy rozdziale kart żyw
nościowych w ciłym szeregu zSfżądów gmin
nych. Poźa tym wykryto nadużycie, popełnione 
przez piekarza aminy Sakoleę. niejakiego Soh- 
kowiaka Jana, .który przywłaszczył sobie 1.036 
kg mąki kontyngentowej, przeznaczonej n<4 
wypiek cMebl*-kartkowego oraz pociągnięte do 
odpowiedzialności 3 konwojentów za powstały 
brak w transporcie kolejowym 19.132 kg zboża.

Ogółom w lipcu Departament Inspekcji Mi
nisterstwa Aprowrjzdcji w wyniku ujawnionych^ 
nadużyć i przekroczeń skierował 10 sprâw dó 
Komisji Specjalnej do walk* z na-diiźyciami 1 
.szkodnictwem gospodarczym. 13 spraw do 
władz prokuratorskich 1 15 do ukaranii w try
bie postępowania służbowego hrb -^rno-a-dml- 
nistracyjnegOł 4 ,

linii wytycznej tego stronnictwa.
Osk. Kot przyznaje się również, do autor

stwa referatu b sytuacji politycznej w Polsce, 
przeznaczonego dla ówczesnego ambasadora a 
merykańskiego, opracowanego na podstawie 
materiato wywiadowczego „Stoczni“. Oskarżo
ny twierdzi, iż dopiero później dowiedział sh
od Strza-kowskiego, że elaborat jego będą1 
/łytąć ..sfery dyplomatyczne“.- Oskąrźony przy 
znńje się również do zawartego w akcie, oskar
żenia zarzutu pobierania dla siebie i swych 
podwładnych równych sum pieniężnych.

Prok.: Jakie funkcje miar oskarżany w or
ganizacji „Nie“?

Osk.: Pisałem sprawozdania z zakresu spo
łeczno - politycznego i organizowałem ргяса 
w terenie. , ,

Prok.: Czy to była akcja wywiadowcza?
Osk.: Tak.
Prok.: Czy oskarżony, organizował siatk. 

wywiadu? -•

MOSKWA (PAP)- — Zakończona została bu 
dowa rurociągu gazowego Saratow—Moskwą, 
długości 858 km. posiadającego olbrzymie zna 
czenie dla mieszkańców stolicy oraz dlarozwo 
ju w ZSRR przemysłu gazowego.

Rurociąg przecina S0 rzek i jezior, zaś na> 
odcinku 125 km- ciągnie się prźćz’ błota i lasy. 
Zbudowano 6 stacji pomp pneuma^cznycb, o 
mocy 24 tysiące H. P. Obecnie Moskwa otrzy
muje 1-300 .tysięcy metrów sześciennych gazu 
dziennie. Dzięki budowie nowego rurociągu 
gazowego Moskwa zaoszczędzi rocznie 400 ty
sięcy -uni*nafty lub ponad 3 miliony mtr sześć, 
drzewa. Do przewozu tak olbrzymiej ilości »i 
palu trzeba by było 100 tysięcy wagonów.

DEPLIN. Przed brytyjskim sądem woj 
skowym stanął książę Ferdynand von Schoe
naich Carolath, syn wdowy po Wilhelmie 11. 
Herminy, pod zarzutem zatajenia faktu, iż byt 
on członkiem partii hitlerowskiej.

W każdym domu 
..... . -.. głośnik radiowy
Popierajcie akcje radiofonizacji Pomorza ==

Według planu odbudowy radiofonii polskiej 
w'r. 1947 przewiduje się zradiofonizowame ty
siąca wsi i zainstalowanie 70.000 głośników. 
Plan radiofonizacji kraju jest -konsekwentnie

wykonywany i ekipy montażowe Polskiego Ra
dia pokrywają siecią przewodów wsie i osied
la robotnicze w całej Polsce, ze szczególnym 
uwzględnieniem Zićm Zachodnich. • - - ’



Uchwały Rady Nacz. PPS przekujemy w czyny
Ogólnomiejska konferencja PPR i PPS w Bydgoszczy

Jak Już pokrótce w poprzednim numerze I 
naszego pisma donosiliśmy, w dniu 18 bm. od- , 
była się w sali OKŹZ w Bydgoszczy ogólno- 
ir.iejska konferencja aktywów bratnich partii 
robotniczych — PPR i PPS.

Konferencję zagaił tow. Kulasek — I-szy se
kretarz Komitetu Miejskiego PPR w Byd
goszczy, który po pofwiitaniu zgromadzonych 
zaprosił do stołu prezydialnego następujących 
towarzyszy: mjr. Kulikowskiego, I-go sekre
tarza WK PPR, red. Puacza. przedstawiciela 
Wojewódzkiego Komitetu PPS, Stycznia, wice
prezydenta' m. Bydgoszczy, Grudzińskiego. II 
sekretarza KM PPR, Januszewskiego, Dróż- 
niakiewicża i Bóruniową. Na przewodniczącego 
konferencji tow. Kulasek powołał tow. Glass
— Brudzińskiego* I sekretarza Komitetu 
Miejskiego PPS.

Jako pierwszy zabrał głos tow. Puacz, który 
w dłuższym przemówieniu omówił znaczenie 
ostatnich uchwał Rady Naczelnej PPS w u- 
gruntowaniu jednolitego frontu klasy robotni
czej w Polsce. Mówca między innymi powie
dział: Uchwały Rady Naczelnej, stwierdzają
ce, że Polska Partii Socjalistyczna nie md 
wroga na lewicy 1 kreślą jasno linie działania 
dfla mas "pepesow&k’ch. Uchwały rozwiewają 
ostateczne nadzieje WRN-pwskich i WIN-ow- 
sk!ch wtyczek, które zaikradly się do szeregów 
PPS w celach dywersyjnych. Paraliżują one 
również działanie tzw. sekciarzy, t). ludzi ma
łych, którzy nie potrafią odróżnić rzeczy wiel
kich od spraw drobnych i osobistych ambicji.

Najważniejszą obecnie rzeczą jest realizacja 
tych uchwał. Aby to było przeprowadzone, ko
nieczna Jest popularyzacją, uchwał we wszyst
kich ogniwach obu robotniczych partii. Muśl
iny przy tym wyeliminować z szeregów partii 
wszystkie elementy, wrogie koncepcji jednoli
tego frontu, ą także elementy ^karjerowiczow- 
akle.

Jednolity front ma mocne podstawy, gdy 
nie ma czynnika pozâ zjednoczoną klasą ro
botniczą, który by mógł wziąć na siebie od1- 
powiedzial-ność za wykonanie zadań, stojących 
Przed Nârodem Polskim. Tylko zjednoczona 
klasa robotnicza może wziąć nd siebie tę od
powiedzialność. •

Z kolei na trybunę wstąpił tow. mir. Kulł- 
gowskl, który po stwierdzeniu, że uchwały 
Rady Naczelnej PPS posiadają doniosłe zna
czenie nie tylko w życiu klasy robotniczej, ale

SOK-iści z Bydgoszczy peinig służbę 
ne terenach południowo-wschodnich

Przed kilku dniami wyjechała z Bydgo
szczy grupa czJonkóW SOK na tereny połu
dniowo-wschodnie. celem pełnienia tam trud
nej i niebezpiecznej służby ochrony trans
portów i obiektów kolejowych. Służba na tam 
tejszych terenach jest tÿm bardziej uciążliwa 
i niebezpieczna, że działają tam jeszcze niedo
bitki ukraińskich, faszystowskich band dy
wersyjnych UPA.

Przed odjazdem delegowani funkcjonariu
sze SOK uchwalili następującą rezolucję: -

„SOK-iści z oddziału bydgoskiego docenia
ją znaczenie bezpieczeństwa wewnętrznego 
kraju, które jest jednym z podstawowych 
czynników rozwoju gospodarczego naszego 
państwa, przyrzekają, że swojo obowiązki 

Wieczory teatralne w Bydgoszczy

U schyłku sezonu
Na marginesie ostatniej premiery ud Teatrze Polskim

Każdy obserwator życia teatralnego w Byd 
eoszczy musi przyznać, że jest ono niezwykle 
znamienne dla sytuacji kulturalnej w kraju. 
Podczas gdy w życiu gospodarczym po doko
naniu zasadniczych rewolucyjnych przeobra
żeń konsekwentna i planowa realizacja staje, 
się z każdym dniem wymowniejszym faktem, 
dziedzina kultury i sztuki nada! oczekuje pla
nowej i racjonalnej organizacji. Chociaż zna
ne są nowe idee, Wytyczające drogi rozwojowe 
również sztuce i kulturze, nie: wszystkie nasze 
instytucje, powołane do powyższych celów zdo 
były się na Jednolitą politykę kulturalną, zwią 
zaną z ideologią mas ludowych.

Spośród wszystkich dyskusji i nolęmik, ja
kie toczyły się i toczą na lamach naszych iite- 
racko-nâukowych periodyków, niewątpliwie 
najbardziej hałaśliwa, namiętna i szeioka była 
dyskusja o teatrze. Rzecz naturalna —-'fakt' 
powyższy nie powinien nikogo dziwić. Teatr 
bowiem — to najpotężniejsza dźwignia spo|ecz 
nego oddziałowywąnia. Jednakże dotychczaso 
we osiągnięcia w kierunku planowości na tym 
właśnie ważnym niezmiernie odcinku pracy 
kulturalnej nie pozostają w żadnym stosunku

1 całego Narodu Polskiego, oświadczył, że de
cydującym jest przeniesienie uchwał Rady Na
czelnej w teren, aby dotarły one do każdego 
peperowca i pepesowca i wpłynęły na nich 
kieriinku jak najściślejszego współdziałania пд 
każdym odcinku pracy. Oczyszczenie szc, e- 
gów ożywi współpracę obu bartii. przy czym 
pożądana byłaby wzajemna pomoc i współdzia
łanie.

Następnie tow. Kullgowski omówił wyczer
pująco sposoby praktycznego przeniesienia w 
teren uchwal Rady Naczelnej PPS, wzywając 
do organizowania wspólnych szkól i kursów 
partyjnych, wspólnych świetlic 1 domów; wspól
nych zebrań, dyskusji, zabaw i wycieczek.

NA zakończenie tow. Kniligowski wyrazi na
dzieję. że ta ogólnomiejska konferencja akty
wów obu partii przyczyni sic do ugruntowania 
jednohtego frontu na terenie m. Bydgoszczy. 
Po szerokiej akcji we wszystkich zakładach 
pràcy i we wszystkich kolach partyjnych nie 
pow’ono być na terenie miasta ani jednego pe
perowca i pepesowca, który by nie znal tych 
zasadniczych rzeczy.

Przemówienie tow. Kulikowskiego zebrani 
nagrodzili-hucznymi oklaskami.

W dyskusji nad referatami zabierali głos 
tow. tow.: Michalak. Kubera, Jankowski, Spilt, 
Matuszewski, Wierzbiński, Gołębiewska, Gra
czyk, Sobis, Korczak i inni. Dyskusja toczyła 
się w atmosferze bardzo przyjaznej. Dysku
tanci zgodnie stwierdzili potrzebę ugruntowa
nia jednolitego frontu i w związku z tym prze
niesienia uchwal Rady Naczelnej PPS do og
niw dołowych obu partii. Ponadto tow. Gołę
biowska poruszyła potrzebę równoległego za- 

Sztuka ludowa - lalki i zabawki artystyczne
Targi — wystawa przemysłu ludowego I rzemiosła w Sopocie

Rozdział Międzynarodowych Targ-*w Gdań
skich na dwa tereny miał na celu wyodrębnie
nie i podkreślenie pewmych działów, ktćre po 
zamknięciu Targi w miały trwać dalej jako sa
modzielna wystawa.

Na MTG wyodrębniono w ten sposób kom
pleks sopocki obejmujący eksponaty wzorcowni 
przemysłu " ludowego Ministerstwa Kultury i 
Sztuki, pawilony Przemyślu i Sztuki Ludowej 
produkcji rzemieślniczej i wreszcie wystawy 
Przemysłu Tekstylnego.

służbowe będą pełnić z całym poświęceniem, 
zabezpieczając transporty i obiekty kolejowe 
przed niedobitkami faszystowskich band UPA.

Znając wyrobienie społeczne funkcjonariu
szy SOK mamy pewność, że podołają oni trud
nemu i odpowiedzialnemu zadaniu.

Wąbrzeźno
Powiatowy Pełnomocnik Rządu dla Spraw 

Podatku Gruntowego ob. Zieliński Edmund i 
jego zastępca Fręchowicz J. urzędują w gma
chu Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie, po 
kój nr 18. (P)

do tej obfitej szermierki słownej. Nadal w 
gospodarce teatralnej jesteśmy świadkami nie
przemyślanych poczynań wygodnej improwi
zacji i niejednoUtej ideologii w repertuarze.

Stoimy właśnie u schyłku sezonu teatral
nego w Bydgoszbzy. Resume osiągnięć sceny 
bydgoskiej nie przedstawia się imponująco. 
Wprawdzie przed rokiem na początku ubiegłe
go sezonu niejednokrotnie podkreślałem, fe nie 
mężna spodziewać się, by w ciągu okresu tea
tralnego 1946/47 roku nastąpiła pełna I konse
kwentna realizacja teorii nowego teatru, że 
wszystko jeszcze zależeć będzie od indywidual 
nych ambicji artystycznych I Ideologicznego u- 
świadomienia kierowników teatru. Ubiegły 
sezon by, dla tych kierowników w Istocie okre 
sem wielemówiącej próby i zarazom spraw
dzianem Ich dojrzałości nie tylko zawodowej, 
ale i społecznej. Zadaniem teatru w tym o- 
.kresie miało być przygotowanie tradycyjnego 
widza do delektowania się prawdziwą sztuką 
orsa budzenia upodobań do szczerego artyzmu 
I wysoko wartościowych sztuk wśród najszer
szych warstw śpołecziiytii. -

Jednak uu groucie bydgoskim ubiegły »e-

cieśnicnia więzów przyjaźni pomiędzy Związ
kiem Walki Młedych i OM TUR-em.

Dyskusja wykazała pełne zrozumienie zgro
madzonego aktywu do ważności uchwał Rady 
Naczelnej PPS. Nastrój zebranych i ich wy
powiedzi dają gwarancję, że jednolity front 
na terenie miasta Bydgoszczy będzie s*ę zacie
śniać i utrwalać.

Na zakończenie zgromadzeni uchwalili przez 
aklamację następującą rezolucję:

My aktywiści PPS i PPR z miasta Bydgosz
czy witamy z uznaniem uchwały Rady Naczel
nej PPS z dnia 30 czerwca br.

W celu wprowadzenia w życie uchwał wo
jewódzkiego aktywu obu partii robotniczych 
z dnia 2 bm. postanawiamy:

Prowadzić odtąd wspólne zebrania na wszyst 
kich szczeblach organizacyjnych.

Usuwać bezwzględnie z szeregów partyj
nych elementy wrogie dalszej budowie jedno
litego frontu.

Narada aktywistów PPS I PPR 
powiatu toruńskiego

Sala posiedzeń Starostwa Powiatowego w 
Toruniu udekorowana pięknie kwiatami przy
brała odmienny niż zwykle charakter. Na po
dium przybranym czerwienią, bąrwami naro
dowymi oraz sztandarami Polskiej Partii Ro
botniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej za
siedli towarzysze Puacz, Olecki, Gordon, Wiś
niewski i Wierzchowski. Sala wypełniona jest

Targi — Wystawa W Sopocie bogactwem 
swych eksponatów interesu szeroki ogół pu
bliczności. Dając jej wszechstronny obrazowy 
całokształt tak ważnej dziedziny produkcji ja
ką jest przemysł artystyczny i ludowy oraz 
charakterem zbliżone do nich rzemiosło. Mi
nisterstwo Kultury i Sztuki otacza przemysł 
ludowy specjalni opieką po przez Biuro Nad
zoru Estetyki Produkcji. Pawilon Sopocki Mi 
nisterstwa Kultury i Sztuki zawiera tylko 
czg-tć zbiorów wzorcowni BNEP, która posia
da dotychczas ponad 5.200 wzorów zalecanych 
do produkcji pezez przemysł artystyczny i lu
dowy. W pawilonie sopockim obok nowych 
wzorów, zaprojektowanych przez artys. - pla
styków znajdujemy też stare wzory ludowe 
uratowane przed zagładą t zapomnieniem.

Uzupełnieniem wystawy pokazowej Mini
sterstwa Kultury i Sztuki jest obszerny pawi
lon obejmujący eksponaty rynkowe. N/pier- 
wiszy plan wysuwa się obszerne stoisko Cen
trali Przemysłu Artystycznego w Krakowie 
oraz stoisko Spółdzielni Gospodarczej Związku 
Walki Młodych. Spółdzielnia Zwięzku Arty
stów Plastyków przedstawia bogatą kolekcję 
lalek artystycznych. Są to lalki pojedyńcze, 
grupy a nawet cale wesele krakowskich lalek.

Z własnym pawilonem wystrpif też Związek 
Gospodarczy Spółdzielni Wytwórczej. Poczes 
ne miejsce znajduje na wystawie zabawkarst- 
wo, nie widać tu już zabawek tandetnych w 
stylu niemieckim. Wzory polskiej produkcji 
łęczą w sobie prostotę z wiedzy i estetyki.

zon przyniósł całkowite rozczarowanie miło
śnikom prawdziwej sztuki i rzetelnego arty
zmu. Teatr bydgoski nie posiadając jednoli
tego programu i celowego artystycznego na
stawienia, pie stosując zdrowego reżyserskie
go rewizjunizmu, wpadał niejednokrotnie w 
żałosną kolizję z nową rewolucyjną treścią 
współczesności (Szczęście Frania, Rabusia).

Z komercyjnych względów teatr grawitował 
ku lekkim i płytkim komedyjkom, których nie 
zliczone mnóstwo z właściwą sobie lekkomyśl
nością pozostawiała nam w spadku ustępująca 
opoka bałwochwalczego kultu pieniądza i bez
troskiego, nib pracowitego życia (por. Szczę
śliwe dni, Rozkoszna dziewczyna, Ciotka Ka
rola). Przerost tendencji wyłącznie rozryw
kowych sprawił, 2o teatr stał się laboratorium 
taniego śmiechu i łatwego humoru, ,który za
zwyczaj bujnie Tuzrasta się niby diwast na ze
szłorocznych ugorach. Idealistyczny Żeglarz 
i Poskromienie złośnicy — to bodaj jodynę ar
tystyczne osiągnięcia teatru w ubiegłym se
zonie. ■ * . ■

Ostatnio ustępująca dyrekcja Teatru Pol
skiego w Bydgoszczy, podążając swymi trady
cyjnym szlakiem, wystawiła komedię Renne- 
CUiau Vobera ,.Pani P^ezesowa”. Komedia 
ta, przypominająca częstym qui pro quo „Ciot
kę Karolę”, miała być ostrą satyrą na nieudol
ność. protekcjonalizm I fłlisterstwo francu
skich ministrów oraz na obłudę moralną pary
skich jury6i4w. Jaskrawe jednakże efekty.

Spopularyzować w miesięcznej kampanii wy
tyczne Rady Naczelnej PPS z dnia 30 czerwca 
br. we wszystkich ogniwach organizacyjnych 
obu partii.

Organizować periodyczne kursy dliâ aktywu 
obu Partii celem pogłębienia wychowania 
ideologicznego członków.

Pogłębić indywidualną współpracę pomiędzy 
członkami bratnich Partii.

W celu osiągnięcia ostatecznej normalizacji 
naszego żyda gospodarczego: tępić sabotaży- 
stów i dywersantów na terenach zakładów 
pracy, którzy przeszkadzają w wykonaniu trzy
letniego planu gospodarczego i wypowiedzieć 
bezwzględną walkę wrogiej propagandzie, któ
ra usiłuje podważyć znaczenie wielkich doko
nań rewolucyjnych w odbudowie Polski.

Walce z lichwą I spekulacją nadać bardziej 
niż dotychczas masowy charakter poprzez 
wciąganie do tej walki szerokich rzesz świata 
pracy.

W związku z powyższym zwracamy się z go
rącym apdlern do śwlatA pracy miasta Byd
goszczy o pełne poparcie nas w praćach nad 
ugruntowaniem jednolitego frontu klasy ro
botniczej, który jest decydującymi czynnikiem 
w dziale odbudowy naszego kraju.

po brzegi. To aktywy partyjne PPR i PPS 
powiatu toruńskiego zebrały się na wspólne 
posiedzenie.

Na wstępie tow. Wiśniewski sekretarz Ko
mitetu Powiatowego PPR podnosi, że celem 
niniejszego zebrania jest spoić jeszcze moc
niej działanie i współpracę obu partii. Prze
wodnictwo zebrania objął tow. Gordon, staro
sta powiatowy, oddajsc glos redaktorowi Ed
wardowi Puaczowi. Redaktor Puacz przedsta
wiciel Komitetu Wojewódzkiego PPS w swym 
przemówieniu zobrazował sytuację polityczną 
w Polsce i na terenie międzynarodowym. U- 
kład sił politycznych na terenie międzynarodo
wym stawia jako pierwszy nakaz dla Polski 
jedność działania PPS i PPR. Jest to nie tyl
ko linia taktyczna, ale jest to wyraz głębokie
go zrozumienia polskiej racji stanu. Jest to 
odpowiedź nasza na zakusy reakcji i faszyz
mu. Próby rozbicia tej jedności nie powiodiy 
się-. Dzisiaj współpraca nasza żdaje egzamin 
dojrzałości w obliczu całej Europy.

Z kolei w imieniu Komitetu Wojewódzkie
go PPR przemawiał tow. Olecki i sekretarz 
Komitetu Powiatowego Wiśniewski. Obydwaj 
mówcy wskazali na słabość klasy robotniczej 
przed wojnf, kiedy była skłócona i rozbita a 
rozmach odbudowy Państwa Polskiego i siłę 
klasy pracującej dzisiaj kiedy jest ekonsodali- 
dowana. Uchwały Rady Naczelnej PPS к adą 
kres nadziejom reakcji na rozbicie ruchu ro
botniczego. Ścisła wspó'praca obydwu partii 
ma już za sobą pewne doświadczenia i zda a 
próbę życia. W dalszym cięgu swego przemó
wienia tow. Olecki wskazał na wagę uchwał 
Rady Nacz., gdzie mowa jest o walce z ele
mentami WRN w PPS, podkreślając koniecz
ność walki z pozostałościami sekciarstwa w 
szeregach PPR. ' Tylko w jedności jest sita 
i tylko ona pozwoli prowadzić nadal kraj do 
skutecznej i celowej odbudowy.

W dyskusji zabierali glos towarzysze To
karz, Kruk, Chojnacki 1 Wierzchowski, akty
wiści obydwu partii. Wyczerpujących odpowie 
dzi na podniesione kwestie dotyczące szczegół 
['w układania się współpracy między obydwu 
partiami udzielił redaktor Puacz i starosta 
Gordon. W wyniku dyskusji uchwalono odpo

wiednią rezolucję.

sceniczne, obliczone na tani poklask ni edo« 
świadczonego widza, uczyniły z tej komediÜ 
mato ambitną farsę, która rubaszną wymową 
komizmu sytuacyjnego ma przyciągać widza, 
Brak odpowiednich eit; szczerych i utalento« 
wanych komików oraz irytujący prymitywizm 
dekoracji, bagatelizujący wszelkie poczucia 
prawdopodobieństwa, zaprzepaściły słuszny hu 
mor, który potrafiłaby wydobyć z tej sztuki 
pracowita ręka reżysera i talent aktora.

Niewiele pomogła bydgoskiemu widowisku 
dobra gra Natalii Morozowiczowej i Włady* 
sława Cichorackiego. Spośród młodych akto-» 
rów wyróżnił się w roli ministra Ryszard Ma- 
rzecki, który posiadał przekonywujący ton І 
gest i bezbłędnie wygrał poszczególne sceny« 
Natomiast Nina Malikowska jako Gobette ii 
Witold Dowgird jako Tricointe nie dyepono-« 
wali naturalną i-szczerą plastyką. Ich копн 
cepcjom scenicznym nie towarzyszył nieodłącz
ny w tym wypadku wdzięk i komizm gestu, 
spojrzeniu I Intonacji etosu. W pracy innych 
wykonawców przeważnie wyczuwało się pozę, 
która zdradzała niedomiar pracy reżyserskiej.

Reasumując to wszystko trzeba stwierdzić, 
że „Pani Prczesowa” ze względu qa swój nie
równy 1 ograniczony wyraz artystyczny jako 
ostatnia premiera ustępującej Dyrekcji stanowi 
dość żałosne pożegnanie z Bydgoszczą, zrozu- 
miale w warunkach pośpiechu, ale tym nie
mniej zawinione wobec sztuki i jej społecz
nej misji. Al. D«
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Kaliend. rzym.^kat. — Bernarda.
Kalendarzyk -słowiański — Sobiesława.
Wschód słońca — 4.35; zachód — 18.51.
Lekarz dyżurny: Dr. Wiktor Mgetadæe, Kra

szewskiego 23.
Apteka dyżurna z-do dnia 22 bm. włącznie 

przy P!. Wolności.
Milicja Obywatelska — tei. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — teJ. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK — tefi. 15-41.

szkoły prywatne otrzymały
UPRAWNIENIA PAŃSTWOWE

Minister Oświaty nadaj uprawnienia szkół 
państwowych następującym szkołom prywat
nym: Gimnazjum i Liceum Towarzystwa Sa
lezjańskiego w Aleksandrowie Kujawskim, 
Samorządowemu Gimnazjum Koedukacyjnemu 
Samorządu m. Radziejowa i Samorządu gm. 
wiejskiej w Radziejowie, Prywatnemu Gimna
zjum i Liceum Męskiemu im. Długosza we 
Włocławku oraz Gimnazjum i Liceum SS Ur- 
liulanek we Włocławku. (Jur)

DESZCZE SPOWODOWAŁY ZNI/KĘ 
CEN NA ZIEMNIAKI

Okres kilku dni deszczu wpłynął wyda
tnie na zniżką cen na ziemniaki. Posucha 
kilkutygodniowa stawiała zbiór ziemniaków 
pod znakiem zapytania i dlatego też cena ich 
sięgała początkowo 25 zł. za kg. Obecnie na 
skutek zwilgotnienia pól, ziemniaki poczęły 
Szybko rość i rozmnażać się, tak że w tej 
chwili ceca ich wynosi od 4 do 5 zł. za kilo
gram. (Jur)

W związku z rozpoczęciem akcji wymiaru 
i poboru podatku gruntowego odbyło się w 
Wydziale Powiatowymi specjalne zebranie po 
święcone tej sprawie.

Wicestarosta Czekański, przewodniczący 
zebrania, wezwał wszystkich do jak najwięk
szego wysiłku w akcji podatkowej.

Za niedołęstwo i lekceważenie obowiązku 
nakładane będą surowe kary, a odwrotnie so
lidne wykonanie obowiązku spotka się z 
wdzięcznością władz. Powiat włocławski wi
nien wytężyć wszystkie siły, aby pracą swą

i obowiązkowością wykonać wszystko w 100 
proc.

Z kolei zabrał głos pełnomocnik rządu na 
powiat włocławski ob. Sambor, który po zre
ferowaniu sprawozdań dekadowych z akcji 
wpłat podatku gruntowego omówił zasady po 
wołania poborców społecznych, Ich rolę i zna 
czenie. W zakończeniu swego referatu omó
wił sprawę kursu dla poborców społecznych.

Inspektor wojewódzki ob. Rejdaszko, pod
kreślił rolę robotnika 1 inteligenta w odbudo
wie Polski, a następnie po szczegółowym sena

Kurs dla poborców społecznych

Dalszy rozwój
polskiej radiofonii

Według planu odbudowy radiofonii polskiej 
w r. 1947 przewiduje się zradiofonizowanie ty
siąca wsi i zainstalowanie 70.000 g'oÂnikiw. 
Plan radiofonizacji kraju jest konsekwentnie 
wykonywany i ekipy montażowe Polskiego Ra
dia pokrywają siecią przewodów wsie-i osied
la robotnicze w całej Polsce, ze szczególnym 
uwzględnieniem Ziem Zachodnich.

Dem poprawy dla nieletnich w Toruniu
W pierwszych dniach września w Toruniu 

»ostanie otwarty zak ad dla nieletnich przestęp 
eó*w, który mieścić się będzie przy ul. Koper
nika 10. Będzie to pierwszy żaki ad tego ro
dzaju na Pomorzu. Wszyscy młodociani prze
stępcy z terenu Pomorza będfl tam przekazy
wani. W zakładzie młodociani b?<lą poddawa
ni badaniom lekarzy z Instytutu Higieny Psy
chicznej i znajdować się bc.dą. pod stałą obser
wacją personelu wychowawczego. Uruchomio 
no jui warsztaty rzemieślnicze, gdzie pensjo
nariusze uczyć się będą rzemiosła. (S)

Złoża wapna pod Inowrocławiem
(ТАР) W trakcie wierceń poszuki

wawczych za nafta pod Inowrocławiem 
natrafiono na większy pokład wapna 
W chwili obecnej trwaja badania anali
tyczne, które stwierdzić mają wartość 
procentową wanna w nowoodkrytych 
pokładach. O ile odkryty wapień jest 
wysoko gatunkowy (95 % -owy z pokła
du tego skorzysta fabryka sody „Sol
vay** w Mat wach, która zmuszona jest 
sprowadzać wapno z odległych stron 
kraju. ♦

Dnia 19 bm. w sali konferencyjnej Wydziału 
Powiatowego przy ul. Brzeskiej 8 odbyło się 
otwarcie kursu d-’a poborców społecznych. Na 
uroczystość otwarcia przybyli przedstawi
ciele stronnictw politycznych oraz organizacji 
społecznych. Kurs zgromadził ponad 50 u- 
czes talków.

Otwarcia dokonał pełnomocnik Rządu ob. 
Sambor, który po powitaniu zgromadzonych 
gości i uczę stink ów kursu podał do wiadomo
ści, że kurs będzie trwał dwa dni j obejmie 
wykłady z dziedziny wymiaru podatku grun
towego. Kurs zostanie zakończony egzami
nami.

Następnie przemówił do zebranych inspek
tor wojewódzki ob. Rejdaszko, który oświad- 
czvt. że kurs ma na cella spełnienie dwóch 
zadań: spraw ed’iws podejście do wymiaru po
datku oraz jego realizacja. Poborcy społeczni 
winni' dołożyć wszelkich starań, aby zaległości 
zostały ściągnięte do dnia 1 września br. —- 
Praca poborcy społecznego bedzie odpowie
dzialna i bardzo poważna. Poborca w pracy 
swej musi podchodzić do rolnika sprawiedli
wie, rzetelnie i uczciwie. Życzeniami otrzyma
nia dobrych wyników egzaminu po kursie orał 
dobrych wyników w pracy insp. Rejdaszko za 
kończył swe przemówienie.

Z kolei w Imieniu sironnictw politycznych 
przemówił tow. Modrzejewski, który omówił 
znaczenie podatku dia gospodarki cgólno- 
państwoweJ.

Po powyższych przemówieniach rozpoczęły 
się normalne zajęcia na kursie. Nadmienić na
leży,.że na kurs poza poborcami przybyli rów
nież prawie wszyscy wójtowie i sekretarze 
gmin. Świadczy to o wielkim zainteresowaniu 
sprawą podatku gruntowego. (Jur)

•—ффф——

MIANOM ANIE POBORCÓW SPOŁECZNYCH
Poborcami społecznymi zostali zamianowani 

następujący ob. ob.: Rosiński St. — gm. Ba
ruchowo, Gierkowski Zygmunt — gm. Cho- 
decz, Matynko Józef — gm. Dobiegniewo. 
Wójkiewicz Jan — gm. Fałborz, Kowalewski 
Stefan — gm. Kowal. Szaradowski J. — gm.

Lubień. Haliń&ki Franciszek — gm. Łęg, Zu- 
rański Maksymilian — gm. Piaski, Wronkowski 
Stefan — gm. Przedecz, Małecki Mieczysław 
— gm. Pyszkowo, Skowroński M. — gm. śmi- 
lowice, Czennielewski Józef — gm. Wien:ec, 
Sadzhiski Władysław — m. Brześć Kujawski, 
Gadkowski S. — m. Kowal, Wojtkn Szczepan 
— m. Lubień. Kraczmar Adam — m. Przcdćcz 
i Kuźmiński Józef — m. Włoc.łąwek. (Jur)

ŚRODA, DNIA 20 SIERPNIA
6.00 Transmisja, programu ogólnopolskiego. 

6.50 Program na dzień bieżący, Bdg. 6.57 Trans
misja programu ogóLiopoilsklegp. 8.15 Muzyka 
z płyt, Bdg. 8.40 Wiadomości miejscowe i o- 
głoszenia, Bdg. 11.57 Transmisja programu o- 
gólnopolskicgo. 14.00 Wiadomości z Pomorza, 
Bdg. 14.10 „Piękne głosy“ z płyt, Bdg. 14.30 
Przegląd sportowy, Bdg. 14.35 D. c. ,Jłięknych 
głosów1’ z płyt, Bdg. 15.00 Transmisja progra
mu ogólnopolskiego. 18.00 Przegląd prasy |W)- 
morskiej, Bdg. 18.10 Koncert życzeń, Bdg. 
18.58 Transmisja programu ogólnopolskiego.

rakteryzowan u dewastacji rolnictwa przzz o- 
kupanta zilus., \vai wysiłki rolnika i wyniki 
jego pracy. Przechodząc do spraw podatku 
gruntowego wskazał, że dzięki znowekzov’-»- 
nej ustawie, podatek gruntowy będzie na
reszcie sprawiedliwie wymierzony. Naród ca
ły bierzc udział w odbudowie Polski, ale ogią 
dając się na pomoc zagraniczną, pomny sta- 
ropolskiego przysłowia: „Za cudze datki — 
obiad rzadki *.

Z przytoczonych danych cyfrowych wy
nika, że za rok 1946 pozostaje jeszcze do ścią 
gnięcia 25 proc, zaległego podatku. Gorzej na
tomiast przedstawia się sytuacja w roku bie-
żącym. w którym spłacono zaliczkę dopiero 
w 25 proc., co znaczy, że do spłacenia pozo
stało 75 proc. Stan ten w najbliższym czasie 
mus: ulec zmianie. Wszyscy muszą dołożyć 
wysiłku, aby podatek został spłacony w 100 
proc. Za należytą i gorliwą pracę będą pre
miowani nie tylko poborcy, lecz także ^rńj- 
towie, burmistrzowie, sekretarze i sołtysi. — 
Pamiętać jednak należy \ nie tylko o nagro
dzie, lecz także 1 o odpowiedziaLności wszy
stkich pracowników za niedbałe wykonanie 
swych obowiązków. (Jur)

Odbudowa stolicy nakazem chwili
pięć kolejnych niedziel, tj. od dnia 31 sńerpnia 
do 28 września. Fonadto mają być urządzane 
imprezy propagaudowro-dochodowe.

Odezwy Naczelnego Komitetu Odbudowy 
Stolicy winny być rozlepione <e wsiach i mia

Na ostatnim zebraniu przedstawicieli sa
morządu gminnego i miejskiego sekretarz po
wiatowego wydziału wo Włocławku, ob. Le
wandowski przypomniał zebranym, 2e m« wrze
sień będzie pośwircony akcji zbierania fundu 
6Z()w na ^budowę stolicy — Warszawy.

Dobry wynik zeszłorocznej zbiórki pozwolif 
powiatowi-włocławskiemu stanąć w pierwszym 
szeregu wśród powiatów województwa pomor
skiego.

Wszystkie dotychczasowe komitety należy 
utrzyma*. W wypadku, gdy praca poszcze
gólnych jednostek nie stała n.a odpowiednim 
poziomie, raieży zmienić skład komitetów 
przez dobór ludzi energiczniejszych i bardziej 
obowiązkowych Wstępne praco muszą być 
wykonane już obecnie. Etap drugi to akcja 
zbiórkowa. Zbiórk* uliczne muszą się odbyć 
w każdej gminie 1 w każdym tnie^eio przez

steczkach ńrzed 1 września br.
Gały miesiąc wrzesień ma być miesiącem od 

budowy Warszawy. W związku t tym należy 
również rozpocząć trwałą akcję opodatkowa
nia obywateli na rzecz odbudowy.

Przypominamy jednocześnie zainteresowa
nym. że stawki obowiązują nadal. Świat pra
cy płaci tół du jednego procentu pobieranego 
wynagredzenia, przedsiębiorstwa handlowe 5 
do 10 proc, sumy podatku obrotowego, rolnicy 

t 04 3—5 ha 75 zł. do 10 ha 100 zt, powyżej 10 
ha 150 zł od jednego hektara еіяші użytkowej.

(Jur)

KURS DLA NAUCZYCIELI ŚREDNICH
SZKÓŁ ZAWODOWYCH WE WŁOCŁAWKU

W dniach od 4 do 16 bm. odbył się we 
Włocławku staraniom Kuratorium Pomorskie 

i fo Okręgu Szkolnego, kurs dla nauczycieli 
; śi-cdnich szkół zawodowych.
I Praca była wytężona. Uczestnicy rozje- 
: chali się do domów zadowoleni, gdyiż skorzy 
i stali na kursie bardzo wiele.
; Kierownikiem kursu był Wizytatoî kura- 
, torium ob. R. Wojciechowski. (Jurt

Straż bezpieczeństwa
w dawnym

Kroniki starego Włocławka już w XIV wie 
ku notują istnienie specjalnej straży, której, 
zadaniem było pilnowanie porządku w mie
ście. Straż ta nrafa charakter pośredni po
między dzisiejszą milicją a strażą ogniową Za 
daniem jej było utrzymywanie porządku w 
reioście zarówno w dzień, jak i w nocy, a. 
jednocześnie przestrzeganie bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego.

W razie pożaru musieli owi tzw d kuita
nowie śpieszyć na miejsce wypadku z narzę
dziami do gaszenia ognia. Gdy w czasie od
bywających się zebrań dochodziło do różnych 
zajść, niesfornych dekurionowię uśmierzali w 
sposób zgodny z obowiązującymi przepisami;

Włocławku
Podobno mieli oni w owych cżasach sporo 

kłopotu z tymi, którzy nie ograniczali się w 
u yciu alkoholu. To tel w godźinach wleczoro 
wych względnie w nocy pijanych zabierano do 
wytrzeźwienia na odwaeh.

W r. 1598 straż bezpieczeństwa składała się 
7. 12 dekurionów, przy czym ośmiu z nich peł
niło sjużbę w mieście, czterech strzegło po- 
:z, dl:. "> zi ieczeństwa na przi:. 
: ’.i< - ic.we kary były stoeowań ' wobec

|tych V iz^stk' h, którzy feptzcchrjali się wy- 
koLonia polec, â dekurionjw. W owym okre 
sie zadaniem ich byiń pilnct. ?nie porządku od 
nośnie mieszczan i czeladzi, gdyż szlachta pod
legała innej władzy. (dw)

Ceny maksymalne
Hle mają zastosowania do wyrobów przemysłu prywatnego

Stowarzyszenie Kupców Polskich oddział 
we Włocławku informuje nas, że biuro cen 
przy Ministerstwie Przemysłu i tiandlu udzie 
liło Naczelnej Radzie Zrzeszeń Kupieckich 
wyjaśnienia w sprawie ustalonych, cen ma
ksymalnych. W myśl tego wyjaśnienia ceny 
te ustalone zarządzeniem z dnia 7 lipca rb. 
nie mają zastosowania do wyrobów przemy
słu prywatnego, lecz tylko artykułów wytwa 
rżanych przez przedsiębiorstwa paÄstw’O’Are 
lub będące pod zarządem państwowym.

Wyjaśnienie to umożliwia sprzedaż »to- 
dukcii przedsiębiorstwom prywatnym, które

.produkują te same towary co przemysł pań- 
1 stwowy. Ponieważ przedsiębiorstwa prywa
tne nie mogą konkurować z wyrobami prze
mysłu państwowego w płaszczyźnie ceny, po
winny więc podjąć konkurencję w zakresie 
jakości towaru oraz w organizacji sprzedaży.

Kupiec moiże sprzedawać dany towar* po 
! cenie wyższej niż cena maksymalna — tylko 
. wtedy, gdy udowodni rachunkiem, że towar 
1 istotnie pochodzi ж produkcji przemysłu pry

watnego, przemysłu <półdzielczego <ы> rae-
: miosfa. (Jur)

WLOCŁAWIANIN — SZEFEM OBOZU 
PAŃSTW. URZĘDU WF I PW

W Sępólnie Kraiftsklm został urządzony sta
raniom Państwowego Urzędu WF i P1V sied- 
tniotygodifowy obóz wyszkoleniowy. Szefem 
obo^u byt powiatowy referent WF i PW z 
Włocławka ob. par. Józel Fak-nczykowskl.

(Jur)

SENSACYJNY MECZ PIŁKARSKI
We czwartek 21 bm., tl jutro, zostanie ro

zegrany nd Stadionie Miejskim sensacyjny 
mecz piłkarski pomiędzy drużynami wîooîàw- 
skiego „Zrywu” i jednej z najlepszych drużyn 
A-klasowych na Pomorzu — „Wisły* z Gru
dziądza. Goście przybywają na ten mecz w 
swoim najlepszym skladaie. Мг’о^П'-су piłk1 
nożnej będą więc mieli okazję zobaczenia gry, 
stojącej na wysokim poziome. Początek 
meczu o godż. 18-éL (dw)

STADION MIEJSKI
CZEKA NA PRZEBUDOWĘ;

Stadion Miejski jest jedynym miejscem 
we Włocławku, gdzie mogą odbywać się wszy 
stkic pnprezy sportowe. W okresie letnim 
przeciętnie na stadionie od dwóch do trzecu 
raty w tygodniu odbywają się zawody piłkar 
skie, które gromadzą do 2500 widzów. Od 
każdego biletu Magistrat pobiera pewne opia 
ty. które jak obliczają fachowcy w sezonie 
bieżącym osiągnęły sumę 200.000 zł. Najeża
łoby więc sądzić, że Magistrat chociaż czę
ściowo zainteresuje się stanem stadionu. Nie
stety niedługo sezon się skończy, a płot w dai 
szym ciągu nie jest wy reperowany.

Ponadto w czasie meczów piłkarskich w 
pobliżu bramek a nawet na środku boiska po 
wstajc tak wielki kurz, że gracze w nim zu
pełnie giną. Widz spoglądający z trybuny na 
boisko dochodzi często do wniosku, żc gracze 
kopią piasek wywołując kurz zam akt grać w 
piłkę nożną.

Na boisku znajduje się również słup ma- 
sztowy przeznaczony do zawieszania flag« 
państwowej. Słup jest ustawiony w tak nie
fortunnym miejscu, że zastania widzom wi
dok w czasie meczu.

Najwyższy czas,, aby pieniądze pochodzą
ce c wpływów ed imprez sportowych, były prze 
macaone aa właściwe cele, a przede wszyai- 
ïlm лэ «rządzenie stadionu mieiakiego, ŁJur)
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Ze Świata

Palmy indyjskie i cejlońskie na przedmieściu Moskwy
Na jednym г przedmieść Moskwy. tam, 

gdzie zbiegają się asfaltowe szosy samocho
dowe i linia koflejowà, odbywa się obecnie w 
rekordowym tempie budowa największego na 
świecie ogrodu botanicznego przy Akademii 
Nauk ZSRR.

Obszar, zajmowany przez ogród moskiew
ski, jest prawie stokrotnie większy od ogrodu 
w Pradze, pięćdziesiąt razy większy od zna
nego ogrodu wiedeńskiego i nawet ogród v 
Nowym Jonku jest trzykrotnie mniejszy od mo
skiewskiego. ___

Zbliżony poniekąd do tego ogrodu jest ogród 
podbiegano wo-alpejski na północy Związku 
Radzieckiego — w Kirowsku, u podnóża gór 
Chibińsktcłb oraz ogród podzwrotnikowy na 
Ce Nonie,

Zwiedzanie ogrodu teraz daje tylko niewy
raźne zarysy tego powstającego laboratorium 
naukowego. Albowiem moskiewski ogród bo
taniczny stanowić będzie nie tylko zbiór roś
lin z całego świata, lecz będzie miał olbrzymie 
znaczenie jako największy instytut badań nau
kowych ...

Człowiek, zwiedzający ogród obecnie trafia 
nieoczekiwanie do gęstego lasu, gdzie korony 
odw ecznycłi dębów, zasłaniają blask słonecz
ny. Daflej obraz się zmienia. Ukazują się wy
smukłe brzozy i rozsiane gdzie niegdzie krzaki. 
Jeszcze dalej ukazuje się nagle roślinność 
zwrotnikowa i podzwrotnikowa. Palmy z Indii 
i Cejlonu wyrosły pod północnym niębem mo
skiewskim. Tuż obok — drzewa z wysp japoń
skich i ciemnie listowie wawrzynu, rosnącego 
prawie wyłącznie na wybrzeżu "włoskim i w 
Afryce.

Czy w Bydgoszczy
istnieje Volksbank ■
W tych drrach wpadł nam w ręce list wy

wiany z Banku Go.- ; odarstwa Sp jdzielczego 
w Bydgoszczy do filii Centrali Rybnej w Byd 
goszczy — w kopercie z nast. napisem: Be
diene dich der Volksbank -, Deutsche Volks 
bank z. G. m. b. H. Bromberg“. — Dalej na
stępuje adres wypisany na maszynie ..Cen
trala Rybna — Oddział Pomorski w Chojni
cach — Filia w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 33“.

W kopercie tej znajdował się wyciąg z kon 
ta bankowego Centrali Rybnej, również na 
formularzu niemieckim z nadrukiem „konto 
— Auszug*.

Bank Gospodarstwa Spółdzielczego mctże 
ćię tłumaczyć koniecznością oszczędzania pa- \ 
pieru. Nic jednak nie może usprawiedliwić 
faktu używania druków z napisem niemie
ckimi. które możnaby po prostu zalepić lub
bodaj przekreślić- Jeżeli Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego pos'ada dinży zapas tych dru
ków —. opłaciłoby się oddać je na makulatu
rę do przeróbki. Jeżeli zapas ten jest mały 
— mo na go pr eznaczyć do i nku wewnę 
trznego na t. zw. brudnopisy, ha к óre ł?* 
pewno używa się czvsły paper

Tak czy inaczej zaśmiecanie in.-tytucji. ,z 
którymi top bank ma kontakty handlowe, dru 
kami niemieckimi należy napiętnować, jako 
w najlepszym wypadku zwyczajne niechluj
stwo.

SĄD OKRĘGOWY M’ TORUNIU Wydział 
Zamiejscowy we Włocławku Wydział Cywilny 
obwieszcza, 'e w sprawie Nr. C. 120/47 z po
zwu Stefana B.asiaka p ko Otylii Błasiak o roz 
wód, wyznaczony został adw. Maria Aktabo- 
ska, zam. we W ocjawku, przy ul. Kilińskiego 
Nr 7 kuratorem dla zast powania nieznanej z 
miejsca pobytu Otylii Błasiak. 460

PRZETARG
Starostwo Powiatowe Referat Rolnictwa 

i Reform Rolnych w Wąbrzeźnie Wojew dz- ■ 
two Pomorskie ogłasza przetarg na dzierżaw i 
-bwodu rybackiego jeziora Łopatki na steru 
Ize bez nazwy nr 1, obejmującej 10 ha.

Bliższe warunki dzierżawy są podane w ob
wieszczeniu, ogłoszonym w Gminach i Sta-ro- 
-twie Powiatowym. 874.

DR. MICHAŁ LEM AN DOM SKI powrócił. — 
Choroby wewnętrzne i dziecięce. Włocławek, 
3 Maja 12 m 4, II piętro. 450

ZGUBIONO kartę rejestracyjną handlową
R.K.U., kartę rowerowa, zaświadczenie le

karskie, pokwitowanie z Urzędu Skarbowego 
inne dokumenty. Morkowski Adam, zam. 

Modzerowo, gm. Łęg, pow. Wiocfawek. 459

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową, kart£ 
rowerową. Gabarski Tadeusz, zam. Makowo, 
pow. Lipno. 458

(W ogrodz ę botanicznym Akademii Nauk ZSR»)
Specjalne zainteresowanie zwiedzających 

budzi zbiór araukarii — zanikającego gatunku 
drzew, od którego pochdzą drzwa współcze
sne. Wiele milionów lat temu drzewa te two
rzyły nieprzebyte gęstwiny. Obecnie araukarie 
zanikają. Pozostało ich niezwykle mała w Bra
zylii i Chili. Zakątek moskiewskiego ogrodu, 
gdzie rosną araukarie, stanowi iak gdyby ży
wy wycinek*-z najstarszej historii świata.

Obok rosną drzewa australijskie i ciekawe 
„drzewo żelazne“ o niezwykle twardym włók
nie drzewnym.

A dalej Olbrzymią przestrzeń zajmują kwiat;- 
o przeróżnych barwach i zapachu. Oczywiście 
są to jeszcze bardzo n:ewyraźne zarysy przy
szłego ogrodu. Bardziej dokładny obraz daje 
olbrzymia mapa całego terenu

W przyszłości zwiedzający ogród wędrówkę 
swą rozpoczną od niewielkiego muzeum, gdzie 
odpowiednio rozm eszczo-ne eksponaty od'wo- 
rzą historię świata ro^imnego od najprostszych

Rewanżowy mecz AKS — Brda
W najbliższy poniedziałek 25 bin. przybędzie 

do Bydgoszczy jedna z najlepszych drużyn pił
karskich w Polsce — AKS z Chorzowa. W 
dniu tym rozegrane zostanie na Stadionie Miej
skim rewanżowe spotkanie AKS—Brda.

Gdy przed niespełna trzema miesiącami go
ścili Ślązacy w naszym mieście można było 
sądzić, że rewanż przyniesie gość om jeszcze 
wyższe zwycięstwo. Wówczas wygrali oni 5:2. 
Obecnie bydgoska ,Brda“ nabrała rumieńców, 
stała się najlepszym .zespołem na Pomorzu, a

Zwycięstwo bokserów pomorskich we Wrocławiu
We Wrocławiu rozegrany został mędzy- 

okręgowy mecz bokserski między osłabionymi 
reprezentacjami Çomorza i Dolnego Śląska.

Zasłużone zwycięstwo 9:7 odnieśli p:ęściarze 
pomorscy. Wyniki techniczne walk były nastę
pujące (nà pierwszym miejscu bokserzy Po
morza): ’

W wadze muszej mistrz Polski Gumówsk 
zwyciężył na punkty z Kurowskim.

W koguciej Jóźwiak w najciekawszej walce 
dnia uilegl na punkty z Szymonowiczem.

Waga piórkowa — Piotrowski pokonał Ło
zińskiego.

Waga lekka — Wiśniewski przegrał na pjmk- 
ty z Walugą.

W półśredniej PalińskI zremisował z M:oha- 
liikiem H. Sprawiedliwsze bvîoby irznanie zwy
cięzcą Palmsk’ego.

Odrodzeń e Б djoszcz — Legia Poznań
MECZ KREŚLARSKI W BYDGOSZCZY

W niedzielę 24 bin. o godz. 14.30 ua torach 
Kręglarskiego Domu Sportowego w Bydgosz
czy (ul. Parkowa) odbędzie s:ę mecz kręglarsk 
pomiędzy drużyną ..Legii’* (Poznań) a bydgo
ską drużyną „Odrodzenie“. Startu'e po 10 za
wodników z każdej drużyny, przy czym każdy 
z zawodników kuiać będzie po 100 rzutów (25 
rzutów na każdym turze — 4 tory).

Będ-zie to drug e spotkane kręglarzy bydgo
skich z poznańskimi. Tym razem kkrb „Odro
dzenie“ zmierzy swe siły z jednym z najsilniej
szych klubów poznańsłccłi ..Leg:ą‘*.

Cukrownia Nakło 
w Ызкіе n Nof. 

poszukuje na czas kampanii 
do odbioru buraków cukrowyc 

w»M|ihioruieni * siuó» 
Oferty z życiorysem złożyć natych

miast do Cukrowni. (865)

Kasę ogniotrwałą
kupimy

Admin. Trybuny Pomorskiej
Al. 1-go Maja 17 

■мнаівтаятмманаанммммммиавммяні 
POKOJU UMEBLOWANEGO w śródmieściu 
poszukuję natychmiast. Może być ж całkowi
tym utrzymaniem. — Zgłoszenia w Admini
stracji Trybuny Pomorskiej. Aleje 1-go Ma
ja H.

wodorostów" do roślin najbardziej skompliko
wanych.

Tuż obok mieścić się będą tak zwane oran
żerie wystawowe, gdzie botanicy radzieccy 
demonstrować będą wyniki swych prac do
świadczalnych, przeprowadzanych na obszarze 
całego Związku, Wzdłuż orzegów jeziora, któ
rych w feie jest na terenie ogrodu, znajdą się 
wszystkie okazy Поту wodnej ZSRR.

W moskiewskim ogrodzie botanicznym zo
baczyć będz e można roślinność Dalekiego 
Wschodu. Syberi", Azji Środkowej i eurcpej- 
sk:ej części ZSRR.

Na terenie ogrodu znajdują pomieszczenia 
równ eż rozmaite laboratoria, gdzie badane 
będą wyniki badcń rozmaitych wypraw nauko
wych. szczególn e zaś problem przesuwania się 
roślin południowych na północ.

Kilka hektarów zajmują olbrzymie cieplarnie, 
gdzie południowa roślinność będzie kwitła na
wet podczas najbardz ej surowych zim mo
skiewskich.

kierown cy jej twierdzą, że spodziewają się 
o wiele lepszego wyniku niż w czerwcu.

Byłoby to jednak oświetlenie tej sprawy jed
nostronne. N e wolno bowiem zapominać, że 
chorzuwiąri.e nie próżnowali. Trenowali syste
matyczne i w konsekwencji odnieśli wiene suk
cesów'. Wspólnie z „Gracovja“ stoją na czele 
II grłpy tabeli o wejście do Ligi.

Zainteresowanie zbliżającym się meczem 
wzrasta z każdym dniem. (D)

W wadze średniej Rychter poddał się w dru
giej rundzie Kwiatkowskiemu.

W półciężkiej Pohak pokonał na punkty Bra- 
n eck 'ego.

W ciężk ei Zmorzynskl zwyciężył na punkty 
Leszczyńskiego, i

O WEJŚCIE DO LÎGÎ
W rozgrywkach piłkarskich o wejście do Lig 

„Tarnovia’* z grupy pierwszej okręgowej po
konała Jarosławski KS 2:1 (1:1). Zwycięstwo 
to zapewniło „Tarnovii“ przodujące stanowi
sko w swej grupie. Bramki dla „Tarnovii“ zdo
byli: Pirych i Rojk.

W Krośnie tamtejsza ..Leg;a*' przegrała z kie
leckim „Partyzantem“ 3:6 (3:4).

W Ełku KS „Mazur“ uległ WKS-owi Siedlce 
2:5 (0:2). (D)

Klub „Odrodze-nie“ po treningach wystawia 
: 'silniejszą dziesiątkę, aby ze spotkania tego 

wyjść z honorem i przywrócić przedwojenny 
nozioni bydgoskiego sportu kręglarskiego.

Zarządu Klubu .,O ..odzenie*‘ zaprasza miloS- 
ków tego sportu na tory Kręglarskiego Do-mn 

ś jortowego, zapewniając dużo enio-cji.
,Leg;a*‘ poznańska pragnie za wszelką cepę 

Tu wetować ostatni n eudany start swoich ko
legów ż Poznania, zrzeszonych przy Związku 
Kupieckim, w meczu z reprezentacją klubów 
bydgoskich. (D)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Parstwowa Centrala Handlowa Oddzia* w 

Bydgoszczy ogłasza przetarg nieograniczony 
; na wybudowanie i skanalizowanie ubikacji u- 
st'.powej wraz z umywalkę, przy magazynach 
PCH w Bydgoszczy przy ul. Marsz. Focha 
Nr 5.

Oferty naie * у składać do dnia 28 bm. godz. 
10, w Dziale Gospodarczym PCH, przy ul. Li
powej Nr 1, kt'.'ry udzieli bli szych informacyj 
dotyczących warunków przetargu, wykonania 
robt i dostawy ‘lepych kosztorys ów, planów 
oraz projekty umów-.

Do oferty naie у dołączyć kwit na wpłace
nie do kasy PCH wadium przetargowego w 
wysoko'>ci 5®/e sumy przetargowej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 28. VIII. 47 r. 
godz. 10.30, w lokalach PCH Lipowa Nr 1.

Państwowa Centrala Handlowa zastrzega 
sobie prawo wyboru dowolnego oferenta 
względnie uniewa-nieme przetargu bez poda
nia dowodów. 875

OGŁOSZENIE
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie zaku

pi dla Kolei Powiatowej w MTąbrzeźnie; |
1. Przetwornicę z prądu zmiennego na sta

ły o napięciu 500 V 200 Amp.
2. Prądnicę jak wyżej wraz z motorem 

prądu zmiennego do napędu ptądnicy.
3. Lampę prostowniczą rtęciową 440 V 180 

Amp
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

w/z. Olkowski Ja» j

„Rzeczowa“ .informacja
Przy pierwszym okienku na Poczcie Głów» 

nej w Bydgoszczy znajduje się napis ^Sprze
daż znaczków przy wszystkich okienkach“, 
który jak prawie wszystkie napisy nie wiele

, ma wspólnego z życiem. I oto nie mamy we*
le pretensji, wiadomo bowiem z życiowego
doświadczenia, że jeśli „dyrektor przyjmuje 
od 12 do 14-tej ‘ to napewno znaczy, że w 
tym właśnie czasie jest on nieuchwytny. Za 
to można go niekiedy spotkać w innej porze 
dnia, ale wtedy nie przyjmuje, a gdyby i 
przyjmował to tak jest zajęty wydawaniem 
dyspozycji swojej sekretarce, że nie ma mi
nuty do stracenia. ,

Dygresją tą chciałem udowodnić, że przy
zwyczailiśmy się już do tego, że napisy swoje 
a wykonanie też coś innego.

: W dniu wczorajszym zaobserwowałem wy
i padek, który dobitnie świadczy, że jeśli cho

dzi o niektóre urzędy z reguły „nos jest dla 
tabakiery“.

Starszy człowiek, który przyjechał rowe
rem i pozostawił go przed gmachem, zerka
jąc jednym okiem na swój środek lokomocji 
a drugim na napisy objaśniające, usiłował wy 
czytać z tablic, które właściwie okienko zaj
muje się procederem sprzedaży znaczków, 
odesłany od pierwszego, do którego się zgło
sił krótkim mruknięciem „dalej, nie tu“.

Po kilkuminutowych manewrach, spocony 
już człowiek, wyczytawszy widocznie, że zeta 
czki można іи być przy okienku nr. 8, staną: 
przed nim oczekując na urzędniczkę, która 
w tej chwili miała „służbową“ rozmowę z ko 

i leżanką, omawiając jej dzień po dniu, przeży
cia urlopowe.

Starszy człowiek w dalszym ciągu wybie
gał przed gmach, oczekując na koniec rozmo
wy. Pięknie opalona pani była dopiero w trak 
eie opowiadania o przygodach w trzecim 
dniu swoich wczasów i wszystko wskazywa
ło na to, że jeszcze dużo czasu upłynie zanim 
dojdzie w ten sposób do końca swego 14-dnio 
wego pobytu nad morzem.

i Widząc zniecierpliwienie i niepokój stare
go robotnika, zaofiarowałem mu swoją pomoc 
w uważaniu na rower.

Po pięciu minutach zerkam do środka. Sy 
tuacja bez zmian. Zaproponowałem robotni
kowi, aby poprosił urzędniczkę, by była łas
kawa go załatwić — co też zrobił.

Ale opalona „na murzyna“ urzędniczka 
i dopiero po dalszych kilku minutach b ła łas- 
( kawa podejść, załatwiając klienta... krótkim.

„nie tu“.
Wybrałem się w podróż po wszystkich o- 

kienkach i znalazłszy odpowiedni napis, sta
nąłem przy jednym z ostatnich, gdzie ustawi
łem się, w'ogonku. Ostatecznie po dalszych 
dwudziestu minutach otrzymałem znaczek.

■ Czy nie możnaby jednak — wprowadzają- 
I cego w błąd napisu usunąć?
i A jeśli nie, to możeby — uzbrojonemu od 

stróp do głów — strażnikowi pocztowemu po 
lecić, by miał też obowiązek od czasu do cza
su zerknąć na pozostawione przed gmachem 
rowery, których do środka nie wolno wpro
wadzać. FELEK. ZGR1 Zl Л M Y

Program radiowy
CZWARTEK, DNIA 21 SIERPNIA

6.00 Transmisja programu ogólnopolskiego. 
6.50 Program na dzień bieżący. Bdg. 6.57 Trans
misja programu ogólnopolskiego. 8.15 Muzyka 
poranna z płyt, Bdg. 8.40 Wiadomości miej
scowe i ogłoszenia Bdg. 11.57 Transmisja pro
gramu ogólnopolskiego. 14.00 Wiadomość' z 
Pomorza, Bdg. 14.10 Koncert solistów — Halina 
Ottoczko, śpiew, Edmund Rezler, fortepian. 
14.45 Kwadrans literacki w opr. Andrzeja Bu
kowskiego — opowiadanie pt. „Z książką do 

i grobu’*. 15.00 Transmisja programu ogólnopol- 
' skiego. 18.00 Przegląd prasy. 18.10 Koncert 
i życzeń, Bdg. 18.58 Transmisja programu ogól- 
! napoiskiego. **i*™***—***** 
Ważn e jsze wygrane 

w 9-tyin dniu ciągnienia IV-tej 
Klasy 50/ Jubileuszowej Loterii

Wygrana 500.000 zł na Nr Nr 64524 
(padła w Legnicy), 64666 (padła w Lo
dzi)

Wygrane pu 100.000 zł Nr Nr 9824 
22745 2786b 36643 37521 49138 69382.

Wygrane po 20.000 il na Nr Nr 
13203 32668 32830 35053 38215 4(7777 

41395 48632 50409 51355 58331 59078 
67447 67711 70962 72463 72496

Wygrane po 10,000 zł na Nr Nr 
225 593 777 3112 3625 4581 5438 582! 
5772 6889 »>53 8047 8968 9655 9859 
10480 13446 13579 13583 13995 15657 
15798 16091 16127 17992 18408 18538 
18962 20072 20608 21597 21848 23384 
24496 24503 24726 24.100 25169 25379 
27828 28239 29077 29103 29800 30762 
31673 37009 37155 37910 39127 40084 
40131 40923 41390 41478 41926 43624 
43627 45185 4703! 47444 47568 47995 
61029 51388 51491 51646 52432 52706 
54205 55553 55997 57158 57799 58134 
59571 60400 61560 61894 61921 62928 
63744 63944 64853 65753 66853 67828 
68117 68271 59605 70263 70301 71017 
72072 73623 74976


